
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 25

B I B L I O G R A F I E

N Á R O D O P I S N É   R E V U E

(2001–2010)

Národní ústav lidové kultury
Strážnice

2011



Recenzovali:
PhDr. Josef Jančář, CSc.
PhDr. Miloš Melzer, CSc.

© Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2011
ISBN 978-80-87261-74-3



3

E D I Č N Í  P O Z N Á M K A

Bibliografie Národopisné revue za léta 2001–2010 navazuje na soupis příspěvků časopisu, který vyšel v Národním 
ústavu lidové kultury v roce 2001 a mapoval prvních deset let vydávání tohoto periodika. V ediční poznámce první 
bibliografie je objasněna geneze časopisu, jeho proměny i personální složení redakce, které se od roku 1998 dodnes 
nezměnilo: Jan Krist (šéfredaktor), Martina Pavlicová (redaktorka), Lucie Uhlíková (výkonná redaktorka a tajemnice 
redakce). Podstatná změna však nastala v roce 2008, kdy se Národopisná revue stala recenzovaným periodikem, 
což vedlo k nastolení nových podmínek publikování a vedle redakční rady zabývající se běžnou přípravou časopisu 
také k ustavení mezinárodní redakční rady, jež je zahraničním orgánem zaštiťujícím odbornou úroveň časopisu. 
Pravidla recenzního řízení, informace pro autory a archiv starších čísel jsou přístupné na internetových stránkách 
http://revue.nulk.cz.

Předkládaná bibliografie Národopisné revue 2001–2011 ukazuje, že druhá dekáda existence časopisu se 
neodchýlila od své původní koncepce, tedy představování směrů a témat současné etnologie, ale zároveň s návazností 
na studium tradiční kultury, její ochrany a využívání, které přesahuje především do oblasti folklorismu (týká se 
ale také revitalizace řemesel či stavebních technik). Opodstatněnost tohoto zaměření se projevuje i v rostoucím 
celospolečenském významu podpory kulturního dědictví, který se zásluhou organizace UNESCO přenáší do 
mezinárodních rozměrů. 

Základní rozčlenění bibliografie vychází ze struktury prvního soupisu, je však doplněno o některé nové tematické 
oddíly, které zároveň naznačují aktuální proudy etnologie (např. Identita a její formování, Kultura dětí, Institucionální 
péče o kulturní dědictví). Pro lepší orientaci v tematickém členění příspěvků, resp. pro případy, kdy je možno daný 
titul zařadit do více tematických kategorií, byl také do tohoto soupisu zařazen pomocný věcný rejstřík; v obsahu 
bibliografie přiřazuje čísly v kurzívě některé články k dalším tematickým oddílům. Uživateli poslouží k vyhledávání ve 
více než tisícovce položek rovněž rejstřík autorský a jmenný, který může pomoci i při dohledání recenzí publikací.



4

Č L E N Ě N Í   B I B L I O G R A F I E
 
1. TEORIE, METODOLOGIE, METODIKA 1–11 47, 319, 398, 399, 440, 446, 481 

1.1. Katalogizace, bibliografie 12–13

2. HISTORIOGRAFIE

2.1. Prameny 
 2.1.1. Písemné prameny   59, 62, 411,441 
 2.1.2. Národopisná fotografie 14–45 9, 233
 2.1.3. Národopisný film 46–52 
2.2. Dějiny oboru 53–58 398, 432
2.3. Personálie 59–235 28, 36, 46, 48, 50, 54, 338, 346, 347, 463, 466, 481 

3. ETNOGRAFICKÁ RAJONIZACE 236–240 14, 50

4. IDENTITA A JEJÍ FORMOVÁNÍ 241–247 31, 253, 255, 256, 258, 259, 261, 264,  269–271, 
      314, 316, 334, 375, 380, 383,  415, 430, 433, 434 

5. ETNICKÁ STUDIA   248–271 17, 26, 36, 54, 96, 181, 236–238,  242, 243, 272, 276, 
      315, 316, 320, 322, 355, 356, 360, 361, 404,  405, 
      412, 415, 425, 426 

6. VÝZKUM MĚSTA 272–276 386, 387, 392, 414, 418

7. STAVITELSTVÍ, REVITALIZACE STAVEB 277–289 

8. ZAMĚSTNÁNÍ, OBŽIVA, OBNOVA ŘEMESEL 290–312 27, 30, 33, 262, 268, 343, 344, 384, 388,  401, 407, 
      408, 429, 480–484

9. STRAVA   313–323 21, 360, 361

10. ODĚV   324–336 24, 34, 39, 41, 340

11. VÝTVARNÁ KULTURA 337–348 104, 299, 325, 400, 408, 480, 481, 483, 484

12. SOCIÁLNÍ KULTURA 

12.1. Zvyky, obyčeje, obřady 349–377 16, 18, 20, 23, 29, 43, 45, 413, 433, 445, 456, 457
12.2. Sociální skupiny 378–389 15, 25, 53, 56–58, 272–275, 334, 342, 343, 437, 439, 
    442, 447, 449 



5

13. RELIGIOZITA, VĚRSKÉ PŘEDSTAVY, MAGIE 390–394 35, 252, 255, 267, 342, 345, 433

14. KULTURA DĚTÍ  395–412 37, 265, 427

15. SLOVESNOST 413–419 1, 5, 10, 12, 249, 390, 391

16. HUDBA  420–429 44, 63, 92, 108, 110, 122, 123, 208, 
    243, 321, 470

17. TANEC  430–450 44, 49, 79, 90, 127, 489, 490, 493, 494

18. DIVADLO   451–457 262, 359, 362, 371, 373, 374, 376, 377, 
    396, 445

19. FOLKLORISMUS 458–479 63, 64, 67, 68, 75, 76, 80, 83–85, 88, 90, 94, 
    104, 108, 110, 116, 122, 123, 125–127, 131–
    142, 144–151, 153, 155–159, 166, 170–172, 
    183, 184, 186–189, 192, 193, 206, 208, 209, 
    215, 218, 222–224, 226–230, 275,  327, 328, 
    334, 341, 353, 354, 409, 410, 421, 423, 435, 
    436, 450, 457, 489, 490, 493, 494

20. INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE O KULTURNÍ DĚDICTVÍ

            20.1. Ústředí lidové umělecké výroby (ÚLUV) 480–484 
20.2. Muzea v přírodě 485–486 32, 52
20.3. Národní ústav lidové kultury (NÚLK)  487–496 49
20.4. UNESCO  497–500 424, 488–491, 493, 494, 496 

21. ZPRÁVY A RECENZE

21.1. Konference, semináře, valná shromáždění 501–565
21.2. Výstavy 566–619
21.3. Folklorní festivaly, přehlídky, dílny  

21.3.1. Česká republika 620–666
21.3.2. Zahraničí 667–688

21.4. Koncerty, představení 689–704
21.5. Různé (výzkumy, projekty, soutěže, ocenění) 705–729
21.6. Knihy, časopisy 730–987
21.7. Audio, video 988–1001
21.8. Polemiky, dodatky, opravy 1002–1010
21.9. Soupisy literatury    1011–1017



6

1. TEORIE, METODOLOGIE, 
    METODIKA 

Bužeková, Tatiana  1
Rarášok a zmok ako kultúrne reprezentácie alebo 
Prečo prežitky prežívajú?
19, 2009, s. 240–249.

Ferencová, Michaela 2
Diskúsia o etike v sociálnej antropológii/etnológii 
na Slovensku.
19, 2009, s. 130–132.
Diskuse.

Jančář, Josef 3
Etnologie a současnost. (K diskusi o pojmech a jejich 
kontextech.)
18, 2008, s. 43–45.

Jančář, Josef 4
Mravní principy a česká etnologie.
20, 2010, s. 222–224.

Janeček, Petr 5
Texty a kontexty. Několik poznámek k postavení 
slovesné folkloristiky mezi evropskou etnologií 
a kulturní antropologií.
19, 2009, s. 235–239.

Jeřábek, Richard 6
Marginálie k záměru a pojetí Biografického slovníku 
evropské etnologie.
13, 2003, s. 234–237.

Luther, Daniel 7
Identifikácía javov tradičnej ľudovej kultúry v Českej 
republike. (Metodika projektu.)
15, 2005, s. 207–209. 

redakce 8
Etnologie a etika.
19, 2009, s. 130.

Škopík, Michal 9
Digitální konverze fotografických dokumentů 
a etické otázky digitalizace v archivní praxi.
20, 2010, s. 297–300. 

Šrámková, Marta 10
Transdisciplinarita a vzpomínkové vyprávění.
19, 2009, s. 223–234.

Ulrychová, Marta 11
Na konto diskuse o etice v etnologii.
20, 2010, s. 64.

1.1. Katalogizace, bibliografie

Popelková, Katarína – Zajonc, Juraj 12
Elektronický katalóg Wollmanovského archívu: 
aktuálny stav spracovania.
17, 2007, s. 39–49.

Veselská, Jiřina 13
Národopisná bibliografie na internetových stránkách 
České národopisné společnosti.
20, 2010, s. 149–150.

2. HISTORIOGRAFIE

2.1. Prameny

2.1.1. Písemné prameny   
-

2.1.2. Národopisná fotografie

Beránková, Helena 14
Hřebečsko.
12, 2002, s. 37–39.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 15
Výchova jinochů na Moravě.
12, 2002, s. 88–89.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 16
Královničky v podání frekventantek Vesny, 
kolem roku 1890.
12, 2002, s. 218–219.
Fotografická zastavení.



7

Beránková, Helena 17
Etnické menšiny.
13, 2003, s. 40–41.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 18
„Smuteční hry veselého rázu...“
13, 2003, s. 92–93.
Fotografická zastavení (taneční hry nad mrtvým na
Podkarpatské Rusi, foto A. Kožmínová 1922).

Beránková, Helena 19
Všechno už tu bylo…
13, 2003, s. 154–155.
Fotografická zastavení (povodně na Valašsku, 1899 a 1907).

Beránková, Helena 20
Hody objektivem Vlastimila Žíly.
14, 2004, s. 154.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 21
„Dle kuchyně se soudí hospodyně“. 
14, 2004, s. 221. 
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 22
„Púšťali na staříčka průvan...“ 
15, 2005, s. 110.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 23
„Fašanky, to sú svátky – z hospody do hospody...“
16, 2006, s. 49.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 24
Mým potomkům... 
16, 2006, s. 226–227.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 25
Lokální společenství a fotograf – fotograf a lokální 
společenství. (Fotoateliér Antonína Koukala 
v Uherském Ostrohu 1921–1956.)
17, 2007, s. 146–152.

Beránková, Helena 26
Kdesi v Rodopech...
18, 2008, s. 36–37.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 27
Diapozitivy Franze Stödtnera.
18, 2008, s. 103–105. 
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 28
„Foto Josef Šíma, professor“.
18, 2008, s. 232–233.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 29
Jedna svatba, jeden pohřeb.
20, 2010, s. 52–53.
Fotografická zastavení.

Beránková, Helena 30
„Ten hřích ně ostál...“
20, 2010, s. 120.
Fotografická zastavení (foto K. O. Hrubý). 

Drápala, Daniel  31
Proměňující se tvář venkovské krajiny.
14, 2004, s. 95.
Fotografická zastavení.

Drápala, Daniel 32
Dílo lásky a úcty. 
15, 2005, s. 178.
Fotografická zastavení (80 let Valašského muzea v Rožnově p. R).

Drápala, Daniel    33
Košíkářská škola a dílna v Rožnově pod Radhoštěm.
17, 2007, s. 106–109.
Fotografická zastavení.

Drápalová, Lenka    34
Pouhých osm let života…
19, 2009, s. 116–117.
Fotografická zastavení.

Dufek, Antonín    35
Jaroslav Pulicar – Poutě.
12, 2002, s. 148–164.
Fotografická zastavení.

Dvořáková, Hana    36
„Na střeše hotelu Times Squer 14 fotos – já v peří!“
19, 2009, s. 46–47.
Fotografická zastavení (foto František Pospíšil).



8

Dvořáková, Hana    37
Svět zanikajících her – hry s textilními vlákny.
20, 2010, s. 208–213.
Fotografická zastavení (foto František Pospíšil). 

Gergelová, Barbora 38
Přehled fotodokumentační sbírky 
Etnologického ústavu Akademie věd ČR, 
charakteristika reprezentačního fondu 
Národopisné společnosti československé.
13, 2003, s. 212–217.

Jeřábek, Richard 39
Jaký kroj, tak se stroj! Oděvní tradice našeho rodu.
11, 2001, s. 33–48.
Fotografická zastavení.

Luther, Daniel 40
Z dejín národopisnej fotografie na Slovensku 
(a česko-slovenské súvislosti).
13, 2003, s. 191–198.

Nováková, Lenka – Beránková, Helena 41
Lázeňské odpoledne – „twenties“ v Luhačovicích. 
15, 2005, s. 53.
Fotografická zastavení.

Pátek, Jiří 42
Fotografie, etnografie, tradiční kultura – průniky 
a inspirace.
13, 2003, s. 179–190.

Petráková, Blanka 43
Svatba na luhačovickém Zálesí na fotografiích 
z 20. století.
13, 2003, s. 218–221.
Fotografická zastavení.

Procházková, Jarmila 44
Janáčkovy snahy o fotografickou dokumentaci v rámci 
podniku Lidová píseň v Rakousku.
13, 2003, s. 199–211.

Šimša, Martin 45
Dožínky 1928 – mezi lidovým obyčejem, divadelní 
scénou a politickou manifestací.
17, 2007, s. 50–51.
Fotografická zastavení.

2.1.3. Národopisný film

Dvořáková, Hana 46
František Pospíšil a počátky národopisného filmu 
– neznámé skutečnosti.
14, 2004, s. 3–10.

Kosíková, Jiřina  47
Etnolog a kamera – videozáznam jako jedna 
z metod a technik terénního výzkumu. 
14, 2004, s. 24–30.

Luther, Daniel  48
Národopis v slovenskom dokumentárnom filme. 
Pamiatke filmového režiséra a etnografa 
Martina Slivku (1929–2002).
14, 2004, s. 11–18.

Petříková, Magdalena  49
Videoencyklopedie Národního ústavu lidové kultury 
ve Strážnici. 
14, 2004, s. 37–38.

Tichá, Jana  50
Chleba z kameňa. Filmový amatér na poli 
národopisném – František Potočný.
14, 2004, s. 19–23.

Válka, Miroslav  51
Videodokumentace kulturních aktivit současné 
vesnice v Ústavu evropské etnologie Masarykovy 
univerzity v Brně. 
14, 2004, s. 31–34.

Vojancová, Ilona  52
Filmová dokumentace v Souboru lidových staveb Vysočina. 
14, 2004, s. 35–36.

2.2. Dějiny oboru
Altman, Karel 53
České spolky na Moravě a lidová kultura (do roku 1918).
13, 2003, s. 123–127. 

Kaleta, Petr 54
Adolf Černý a Slovanský sborník. 
(K počátkům jeho badatelské 
a publikační činnosti o Lužických Srbech.)
14, 2004, s. 164–170. 



9

Krist, Jan 55
K padesátiletí časopisu Slovenský národopis.
13, 2003, s. 222–224.

Křížová, Alena 56
Tajemství depozitářů. 120. výročí založení 
Vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci. 
14, 2004, s. 111–112. 

Nováková, Lenka 57
Spolek Vesna a jeho národopisné aktivity.
13, 2003, s. 137–142. 

Večerková, Eva 58
Lidová kultura v činnosti republikánského dorostu 
na Moravě (ve světle dobového tisku).
13, 2003, s. 128–131.

2.3. Personálie

Altman, Karel 59
Zdroje poznatků o životě a národopisném díle 
bratří Mrštíků.
17, 2007, s. 132–138.

Altman, Karel 60
Karlu Fojtíkovi k nedožitým devadesátinám.
18, 2008, s. 40–41.

Balhar, Jan 61
Za Antonínem Satkem.
19, 2009, s. 57–58.

Benešová, Michaela 62
Lidový písmák Václav Jan Mašek z Vodokrt na Plzeňsku.
11, 2001, s. 111–112.

Benešová, Michaela 63
Odešel Václav Kupilík, muzikant a organizátor ze Spáňova.
11, 2001, s. 217–218.

Benešová, Michaela 64
Horácký furiant z Prahy. 
(K pětasedmdesátinám Jiřího Pospíšila.)
12, 2002, s. 171–172.

Beránková, Helena 65
Jubilantka Věra Kovářů.
12, 2002, s. 100–101.

Beránková, Helena – Nováková, Lenka  66
Blahopřání Aleně Jeřábkové. 
14, 2004, s. 49–50.

Bláha, Zdeněk 67
Sedmdesátiny Vladimíra Baiera (*18. 3. 1932).
12, 2002, s. 99–100.

Blahůšek, Jan 68
Miloš Štědroň má šedesát let.
12, 2002, s. 48–49.

Blahůšek, Jan 69
Blahopřání Dušanovi Holému.
18, 2008, s. 110.

Blahůšek, Jan 70
Vzpomínka na Rudolfa Pečmana.
19. 2009, s. 127–128.

Bočková, Helena 71
Jiří Langer sedmdesátníkem.
16, 2006, s. 116–118.

Brouček, Stanislav  72
Na vartě Českého lidu. (K šedesátinám Zdenka Hanzla.)
14, 2004, s. 105–106.

Bužeková, Tatiana 73
Od piesne k obrazu. (K jubileu Evy Krekovičovej.)
19, 2009, s. 262–266.
Rozhovor.

Cveklová, Bohumíra 74
Cena Ministerstva kultury pro Libuši Hynkovou.
19, 2009, s. 293.

Černíčková, Kateřina 75
Blahopřání Jiřině Mlíkovské (*3. 2. 1925).
20, 2010, s. 135.

Číhal, Petr 76
Vzpomínka na Emanuela Kuksu.
18, 2008, s. 241–242.

Číhal, Petr 77
Významné životní jubileum Bruna Nettla.
20, 2010, s. 136.

Čumpelíková, Barbora 78
K životnímu jubileu Hannah Laudové.
11, 2001, s. 52–53.



10

Čumpelíková, Barbora 79
Nehmotné kulturní dědictví.
18, 2008, s. 237–239.
Článek o Augustu Rodinovi a jeho návštěvě Čech a Moravy.

Ducháček, Vojtěch 80
Za Stanislavem Pěnčíkem.
14, 2004, s. 230–231.

Dvořáková, Hana  81
Zastavení s Bělou Minaříkovou.
14, 2004, s. 106–107.

Dvořáková, Hana 82
Za Miroslavou Ludvíkovou. 
15, 2005, s. 185.

Frolcová, Věra 83
Pocta Jiřímu Tesauerovi.
13, 2003, s. 101.

Frolcová, Věra 84
Za Olgou Tesauerovou. 
15, 2005, s. 61–63.

Habartová, Romana  85
Josef Kiesewetter, malíř a grafik. 
14, 2004, s. 46–47.

Habartová, Romana 86
Elán a temperament na rozdávání. 
(K jubileu Věry Kovářů.)
17, 2007, s. 252–254.

Hlôšková, Hana 87
K životnímu jubileu Bohuslava Beneše.
17, 2007, s. 254–255.

Holý, Dušan 88
Poslední „pěsnička“ Václavu Stuchlému.
11, 2001, s. 56.

Holý, Dušan 89
„A na Barrandově ste už byli?“ 
(Zdravice Rudolfu Adlerovi.)
11, 2001, s. 114–116.

Holý, Dušan – Kobzík, Josef 90
Miloslav Janulík (1921–1991). 
Svůj jedinečný verbunk vyšíval.
12, 2002, s. 170–171.

Holý, Dušan 91
Odešel vynikající organolog Pavel Kurfürst 
(6.6. 1940 Zlín – 21. 1. 2004 Rajhrad).
14, 2004, s. 229–230.

Holý, Dušan 92
Nad rovem hudce Emila Miškeříka. 
15, 2005, s. 120–121.

Holý, Dušan 93
Zdravice k osmdesátinám Jana Trojana.
16, 2006, s. 233–234.

Holý, Dušan 94
Otakar Pokorný (13. 11. 1926 Přeštice – 3. 5. 2006 Brno).
16, 2006, s. 236.

Holý, Dušan 95
Malá osobní vzpomínka na Ríšu Jeřábka.
16, 2006, s. 238.

Horehleď, Petr 96
Po stopách cestovatele a etnografa Aloise Musila.
18, 2008, s. 166–167.

Jančář, Josef 97
Blahopřání Richardu Jeřábkovi (14. 5. 1931).
11, 2001, s. 114.

Jančář, Josef 98
Hrajte, že mně hrajte. 
(Josefu Benešovi k pětaosmdesátinám.)
12, 2002, s. 98.

Jančář, Josef 99
Za Josefem Benešem (1. 3. 1917 – 2. 10. 2005).
15, 2005, s. 241.

Jančář, Josef 100
Blahopřání k pětasedmdesátinám Richardu Jeřábkovi.
16, 2006, s. 119.

Jančář, Josef 101
Richard Jeřábek (14. 5. 1931 – 14. 10. 2006).
16, 2006, s. 236–237.

Jančář, Josef 102
Václav Frolec – inspirativní osobnost české etnologie. 
(K jeho nedožitým 75. narozeninám.)
19, 2009, s. 198–200.



11

Janeček, Petr 103
Bohuslav Šalanda jubilující.
18, 2008, s. 242–244.
Rozhovor.

Jeřábek, Richard 104
Sto let od narození posledního valašského zbojníka 
(Jan Kobzáň 9. 7. 1901 – 10.10. 1959).
11, 2001, s. 167–168.

Jeřábková, Alena 105
Osmdesátka Miroslavy Ludvíkové.
13, 2003, s. 224.

Jeřábková, Alena 106
Pozdrav Evě Urbachové.
14, 2004, s. 172.

Jeřábková, Alena 107
Za Soňou Kovačevičovou.
20, 2010, s. 61–62.

Jurášek, Jaroslav 108
Nevšední zpěvačka Vlasta Grycová slaví.
13, 2003, s. 50.

Kandert, Josef  109
Jubileum Soni Švecové. 
14, 2004, s. 48–49.

Kašparová, Klára 110
Pocta Zdeňku Kašparovi.
13, 2003, s. 51–52.

Kovářů, Věra 111
Vzpomínka na architekta Jaroslava Vajdiše.
17, 2007, s. 112–113.

Krekovičová, Eva 112
Okrúhle jubileum Sone Burlasovej.
18, 2008, s. 41.

Krekovičová, Eva 113
K osobnosti a dielu Anny Divičanovej pri príležitosti 
jej okrúhleho jubilea.
20, 2010, s. 60–61.

Krist, Jan 114
Poděkování Josefu Jančářovi.
13, 2003, s. 115.

Krist, Jan 115
Josef Jančář pětasedmdesátníkem.
16, 2006, s. 119–120.

Krist, Jan 116
Míla Brtník osmdesátiletý.
18, 2008, s. 42.

Krist, Jan 117
Blahopřání Vlastě Ondrušové.
18, 2008, s. 246

Langer, Jiří 118
Jaroslavu Štikovi k sedmdesátinám.
11, 2001, s. 112.

Macek, Petr 119
Za Jiřím Fukačem.
13, 2003, s. 52–53.

Machová, Barbora 120
Rozhovor s Račko Popovem.
19, 2009, s. 124–127.
Rozhovor.

Mazurek, Jan 121
Památce Miroslava Malury.
11, 2001, s. 169–170.

Mička, Antonín 122
Jubilant František Okénka.
11, 2001, s. 113.

Mička, Antonín 123
Václav Harnoš slaví pětasedmdesátiny. 
15, 2005, s. 119–120.

Mikušová, Lýdia 124
Jubilant Oskár Elschek.
11, 2001, s. 214–216.

Mišurec, Zdeněk 125
Jiří Pospíšil odešel do folklorního nebe.
14, 2004, s. 108–109.

Mlíkovská, Jiřina 126
Česká choreografka Libuše Hynková – jubilejně.
13, 2003, s. 226–227.

Navrátil, Kliment 127
Za kyjovským verbířem Zdeňkem Šimečkem 
(1945–2003).
14, 2004, s. 173.



12

Navrátilová, Alexandra 128
K významnému životnímu jubileu Evy Večerkové.
16, 2006, s. 54–55.

Navrátilová, Alexandra 129
Helena Johnová zemřela (13. 9. 1926 – 7. 5. 2006).
16, 2006, s. 175–176.

Nečas, Ctibor 130
Amari Eva. (K životnímu jubileu Evy Davidové.)
12, 2002, s. 228–229.

Nečas, Jaromír – Holý, Dušan 131
Jaroslav Jakubíček (4. 8. 1929 – 29. 12. 2000).
11, 2001, s. 57.

Nečas, Jaromír 132
Bohdan Warchal (27. 1. 1930 – 30. 12. 2000).
11, 2001, s. 57–58.

Nečas, Jaromír 133
Emanuel Kuksa „80“.
13, 2003, s. 97–98.

Nečas, Jaromír 134
Roky s Dušánkem.
13, 2003, s. 99–101.
Jubileum Dušana Holého.

Nečas, Jaromír 135
Pozdrav Aničce Maděričové.
13, 2003, s. 161–162.

Nečas, Jaromír 136
Za Emanuelem Kuksou.
13, 2003, s. 227.

Nečas, Jaromír – Smejkal, Bohumil – Pavlištík, Karel –  137
Holý, Dušan
Jak jsme poznali a zažili Jaroslava Juráška. 
15, 2005, s. 121–123.

Nečas, Jaromír 138
Za Jindřichem Hovorkou.
16, 2006, s. 176–177.

Nečas, Jaromír 139
Odešel Bohumil Smejkal.
19. 2009, s. 129–130.

Nečas, Jaromír 140
Odešel Vladimír Meloun, nestor valašských primášů.
19, 2009, s. 203–204.

Nejdl, Josef 141
Vladimír Baier oslavil pětasedmdesátku.
17, 2007, s. 112.

Novotná, Irena  142
Josef Režný osmdesátiletý. 
14, 2004, s. 45–46.

Ondrušová, Vlasta 143
Sedmdesáté narozeniny Josefa Jančáře.
11, 2001, s, 168–169.

Pavlicová, Martina 144
Blahopřání Zdence Jelínkové. 
15, 2005, s. 60.

Pavlicová, Martina 145
Vzpomínka na Zdenu Kyselou. 
15, 2005, s. 185–186.

Pavlík, Jan 146
Dopis příteli (k jubileu Klimenta Navrátila). 
15, 2005, s. 184–185.

Pavlík, Jan 147
Odešel Kliment Navrátil, král kyjovského verbuňku.
16, 2006, s. 57–58.

Pavlíková Abramuszkinová, Eva 148
Když rodný kraj je inspirací pro tvorbu... 
(Jan Pavlík sedmdesátníkem).
17, 2007, s. 198–200.

Pavlištík, Karel 149
Janu Miroslavu Kristovi opět „tuš a živijo“ (3. 9. 1932).
12, 2002, s. 172–173.

Pavlištík, Karel 150
Odešel František Vališ.
13, 2003, s. 50–51.

Pavlištík, Karel 151
Ladislav Vašek pětasedmdesátiletý
13, 2003, s. 160.

Pavlištík, Karel 152
K životnímu jubileu Ludvíka Kunze.
14, 2004, s. 170–171.



13

Pavlištík, Karel 153
Jako´s ty, Janošku, pres ty hory prešél... 
(Za Janem Čumpelíkem.) 
15, 2005, s. 60–61.

Pavlištík, Karel 154
Odešel Ludvík Kunz. 
15, 2005, s. 123–124.

Pavlištík, Karel 155
Odešla Zdenka Jelínková (30. 3. 1920 – 5. 10. 2005).
15, 2005, s. 241–242.

Pavlištík, Karel 156
K životnímu jubileu Aleny Schauerové
16, 2006, s. 172–174.

Pavlištík, Karel 157
Jan Miroslav Krist – in memoriam.
17, 2007, s. 60.

Pavlištík, Karel 158
Smutek ve Strážnici.
17, 2007, s. 257–258.
Nekrolog na Janu Rychtovou.

Pavlištík, Karel 159
Za Lubošem Ogounem (18. 2. 1924 – 14. 2. 2009).
19, 2009, s. 128–129.

Pavlištík, Karel 160
Vzácné životní jubileum Evy Urbachové.
19, 2009, s. 200–201.

Pavlištík, Karel 161
K životnímu jubileu Aleny Prudké.
19, 2009, s. 266–267.

Pavlištík, Karel 162
Na paměť Zdeňka Mišurce.
19, 2009, s. 269.

Pavlištík, Karel 163
Ocenění Josefa Jančáře.
19, 2009, s. 217–219.

Pavlištík, Karel 164
K životnímu jubileu Barbory Čumpelíkové.
20, 2010, s. 218.

Pavlištík, Karel 165
Za Jaroslavem Štikou (1. 4. 1931 – 28. 9. 2010).
20, 2010, s. 303.

Pěnčík, Stanislav 166
Václav Maňas mladší se potatil.
12, 2002, s. 229–230.

Petráková, Blanka 167
Antonín Václavík a Pozlovice.
17, 2007, s. 139–145.

Petráková, Blanka 168
Jubileum Lenky Novákové.
19, 2009, s. 201–202.

Petráňová, Lydia 169
Aleně Plessingerové s úctou.
18, 2008, s. 42–43.

Plocek, Jiří 170
Jaromír Nečas osmdesátníkem (*21. 2. 1922).
12, 2002, s. 47–48.

Plocek, Jiří 171
Osobní vzpomínka na Jindřicha Hovorku.
16, 2006, s. 177.

Pohořálková, Anna  172
Věra Šejvlová – restaurátorka tradic.
14, 2004, s. 107–108.

Pospíšilová, Jana 173
Antonín Satke jubilující 
(nar. 12. 11. 1920 v Komárově u Opavy).
11, 2001, s. 52.

Pospíšilová, Jana 174
Zemřel Zdenek Hanzl. 
15, 2005, s. 186.

Pospíšilová, Jana 175
Zdravice Dagmar Klímové.
16, 2006, s. 55–56.

Pospíšilová, Jana 176
Vzpomínka na cesty s Richardem Jeřábkem.
16, 2006, s. 237.



14

Pospíšilová, Jana 177
Jubilující Marta Šrámková.
20, 2010, s. 300–301.

Pospíšilová, Jana 178
Jubileum Milana Leščáka.
20, 2010, s. 301–302.

redakce 179
Richard Jeřábek (14. 5. 1931 – 14. 10. 2006).
17, 2007, s. 131.

redakce 180
Když se koníček stane povoláním. (Rozhovor 
s Janem Kristem u příležitosti životního jubilea.)
20, 2010, s. 131–135.

Rychlíková, Magdaléna 181
Ludvík Feigl – Čech známý i neznámý.
20, 2010, s. 54–59.

Salner, Peter 182
Daniel Luther má skutočne šesťdesiat???
20, 2010, s. 60.

Schauerová, Alena 183
Karel Pavlištík sedmdesátníkem, (prý).
11, 2001, s. 53–55.

Schauerová, Alena 184
K životnímu jubileu Marie Pachtové.
13, 2003, s. 49–50.

Schauerová, Alena 185
Národopisné ohlédnutí ke dvojímu jubileu 
Terezy Novákové.
13, 2003, s. 156–159.

Stavělová, Daniela 186
Oslava tancem. 
Osmdesátiny choreografky Jiřiny Mlíkovské. 
15, 2005, s. 58–60.

Stavělová, Daniela 187
Hannah Laudová (6. 1. 1921 Libštát – 28. 10. 2005 Praha).
16, 2006, s. 56–57.

Stavělová, Daniela 188
Jubilantka Eva Kröschlová.
16, 2006, s. 234–235.

Stavělová, Daniela 189
Tanečnicí do posledního dechu. 

Jana Rychtová (14. 11. 1946 – 24. 9. 2007).
17, 2007, s. 256–257.

Suchánková, Miroslava 190
K životnímu jubileu Zdeny Vachové.
17, 2007, s. 111–112.

Šrámková, Marta 191
Viera Gašparíková jubilující.
18, 2008, s. 108–110.

Štěpánek, Václav 192
Za Janem Miroslavem Kristem.
17, 2007, s. 58–60.

Štika, Jaroslav 193
Jaromír Štrunc a sedmdesátka (*7. 3. 1932)
12, 2002, s. 99.

Štika, Jaroslav 194
Odešel Ivo Stolařík.
20, 2010, s. 62–64.

Thořová, Věra 195
„Syneček z Malenovic“ slaví jubileum. 
(K osmdesátinám Zdeňka Mišurce.)
15, 2005, s. 239–240.

Tomandl, Miroslav 196
K životnímu jubileu Jana Pargače.
19, 2009, s. 56–57.

Toncrová, Marta 197
Václav Stuchlý (28. 9. 1914 – 23. 12. 2000).
11, 2001, s. 55–56.

Tyllner, Lubomír 198
Dvě univerzity Dušana Holého.
13, 2003, s. 98–99.

Uherek, Zdeněk 199
Iva Heroldová, 75 let.
11, 2001, s. 216–217.

Uherek, Zdeněk  200
K životnímu jubileu Nadi Valáškové. 
14, 2004, s. 47–48.

Uherek, Zdeněk 201
Stanislav Brouček: 60 let.
17, 2007, s. 196–197.



15

Uherek, Zdeněk 202
Leopold Pospíšil – 85 let.
18, 2008, s. 108.

Uherek, Zdeněk 203
Josef Kandert 65 let.
18, 2008, s. 168–169.

Uherek, Zdeněk 204
Zdeněk Salzmann 85 let.
20, 2010, s. 301.

Uhlíková, Lucie 205
Blahopřání Martě Toncrové.
16, 2006, s. 53–54.

Uhlíková, Lucie 206
Pětasedmdesátka Karla Pavlištíka.
16, 2006, s. 115.

Uhlíková, Lucie 207
Blahopřání Haně Dvořákové.
18, 2008, s. 167–168.

Ulrychová, Marta 208
Vzpomínka na Jaromíra Bažanta (1926–2009).
19, 2009, s. 202–203.

Ulrychová, Marta 209
Odešel Jiří Kapic.
20, 2010, s. 302.

Válka, Miroslav 210
Trojí zastavení Miloše Melzera.
11, 2001, s. 216.

Válka, Miroslav 211
Zdravice Josefu Vařekovi.
12, 2002, s. 226–227.

Válka, Miroslav 212
Životní jubileum Luďka Štěpána.
12, 2002, s. 227.

Válka, Miroslav 213
Životní jubileum Jiřiny Veselské.
13, 2003, s. 224–225.

Válka, Miroslav 214
Pozdrav Josefu Vařekovi z rodné Moravy.
17, 2007, s. 197–198.

Válka, Miroslav 215
Hanácký svět Marie Pachtové. K životnímu jubileu 
nositelky lidových tradic.
17, 2007, s. 255.

Válka, Miroslav 216
In memoriam Josefa Vařeky.
18, 2008, s. 169–170.

Válka, Miroslav 217
Životní jubileum Jiřího Pajera.
18, 2008, s. 244–245.
 
Válka, Miroslav 218
Zemřela Helena Lisická.
20, 2010, s. 136–138.

Večerková, Eva 219
Přátelský pozdrav Alexandře Navrátilové.
16, 2006, s. 114–115.

Večerková, Eva 220
Jubilejní pozdrav Ludmile Tarcalové.
16, 2006, s. 174–175.

Večerková, Eva 221
Jubilejní pozdrav Miloslavě Hoškové.
16, 2006, s. 234.

Vejvoda, Zdeněk 222
Věra Svobodová, dáma českého folklorismu.
12, 2002, s. 101–102.

Vejvoda, Zdeněk 223
Václav Bárta – 65 let.
12, 2002, s. 173–174.

Vejvoda, Zdeněk 224
Jubileum Jiřího Traxlera.
17, 2007, s. 56–57.

Vejvoda, Zdeněk 225
Lubomír Tyllner šedesátníkem.
17, 2007, s. 57–58.

Vejvoda, Zdeněk 226
Zemřel Zdeněk Lukáš.
17, 2007, s. 255–256.

Vejvoda, Zdeněk 227
Zdeněk Bláha – 80 let. 
19, 2009, s. 267–269.



16

Vejvoda, Zdeněk 228
Státní cena pro Danielu Stavělovou.
20, 2010, s. 75.

Vejvoda, Zdeněk 229
Odešel Vladimír Baier.
20, 2010, s. 218–221.

Vejvoda, Zdeněk 230
Za Věrou Rozsypalovou-Bláhovou.
20, 2010, s. 221–222.

Vrlová, Vanda – Ryšicová, Lenka 231
Košatý strom muzejního života Marie Brandstettrové.
15, 2005, s. 237–238.

Všetička, František 232
Marie Damborská, prozatérka ženství a vinohradů.
20, 2010, s. 59–60.

Zobačová, Andrea 233
Za Janem Beranem.
13, 2003, s. 101–102.

Zobačová, Andrea 234
Dodatek k bibliografii Antonína Satka.
19, 2009, s. 58.

Zobačová, Andrea 235
Errata aneb Dodatek k bibliografii Antonína Satka 2.
19, 2009, s. 219.

3. ETNOGRAFICKÁ RAJONIZACE
Jeřábek, Richard 236
Lašsko, Kravařsko a Hřebečsko – národopisné 
oblasti na etnických a kulturních rozhraních.
12, 2002, s. 5–15.

Oriško, Josef 237
Slezští Moravci. Nevýrazná etnografická skupina 
v česko-polském pohraničí.
13, 2003, s. 33–36.

Severin, Karel 238
Národopis Hřebečska.
12, 2002, s. 16–26.

Válka, Miroslav 239
Příspěvek k etnografické diferenciaci 
západní Moravy. Zpráva o „Horácích“ ze 16. století.
12, 2002, s. 27–31.

Válka, Miroslav 240
Moravské Horácko, Hřebečsko a Malá Haná – 
etnografické oblasti na etnickém a kulturním rozhraní.
17, 2007, s. 153–161.

4. IDENTITA A JEJÍ FORMOVÁNÍ

Danglová, Oľga  241
Regionálne združenie a jeho miesto vo vidieckom 
rozvoji (príklad Topoľčiansko-duchonského regiónu).
14, 2004, s. 75–82.

Fischer, Gero 242
Úvahy nad agroturistikou. 
(Šance pro české vesnice 
v rumunském Banátu?)
11, 2001, s. 199–205. 

Krekovičová, Eva 243
Nie je hymna ako hymna. Hymny v procesoch 
transformácie na prelome tisícročia.
20, 2010, s. 44–51.

Štěpánek, Václav 244
Obnova venkova a krajina.
14, 2004, s. 89–94.

Válka, Miroslav 245
Současný venkov a jeho cesta ke kulturní identitě.
11, 2001, s. 192–198.

Veselská, Natália  246
Význam autority v procese transformácie 
lokálneho rurálneho spoločenstva.
14, 2004, s. 83–88.

Zobačová, Andrea  247
Regionální monografie jako výraz sebeidentity 
včera a dnes.
14, 2004, s. 67–74.



17

5. ETNICKÁ STUDIA  
Bitušíková, Alexandra 248
Transnárodná migrácia: možnosti výskumu 
v podmínkách stredoeurópskeho prostoru. 
18, 2008, s. 3–9.

Brouček, Stanislav 249
Historie a vzpomínky na vlastní minulost (s ohledem 
na výpovědi českých přesídlenců v Jihoafrické republice).
20, 2010, s. 20–29.

Dunajová, Alena 250
Mezi Čechy v rumunském Banátě.
13, 2003, s. 42–48.

Dunajová, Alena 251
Slováci v Rumunsku: „archaická“ každodennost.
18, 2008, s. 38–40.

Dvořáková, Hana 252
Romské poutě jako jedna z podob účasti 
na oficiálním náboženském kultu.
12, 2002. s. 141–147.

Ferencová, Michaela 253
Pomníky v slovensko-maďarských vzťahoch: 
etnické zápasy a ich regulácia na južnom Slovensku.
19, 2009, s. 3–13.

Havránek, Pavel 254
Češi na Kavkaze. Stručná historie osídlované oblasti.
18, 2008, s. 10–20.

Hlavatý, Ivan 255
Ortodoxní kněží v řecké emigraci na severní Moravě.
19, 2009, s. 23–31.

Janková, Markéta – Čech, Tomáš 256
Češi v zahraničí – mezigenerační přenos 
české lidové kultury u členů krajanských spolků.
20, 2010, s. 38–43.

Jenčová, Irena 257
Inštitúcie a vzťahy Slovákov a Čechov v Londýne.
19, 2009, s. 14–22.

Kaleta, Petr 258
Po stopách židovského dědictví.
12, 2002, s. 165–170.

Kaleta, Petr 259
Lužičtí Srbové, jejich kulturní a vědecká činnost.
13, 2003, s. 37–39.

Luković, Miloš 260
Lékařská mise Bohumila Boučka v Černé Hoře 
v letech 1875–1876 z hlediska etnologického 
a kulturněhistorického.
18, 2008, s. 21–28.

Luther, Daniel 261
Česi a počiatky etnickej transformácie Bratislavy 
(historicko-etnologický exkurz).
13, 2003, s. 11–16.

Nečas, Ctibor 262
Z dějin romského divadla na Strážnicku.
19, 2009, s. 48–50.

Palubová, Zuzana 263
Okamihy. (Zo života mladých Rómov v Čajakovciach.)
12, 2002, s. 79–84.

Pavlásek, Michal 264
Česká menšina v jihobanátské obci Veliké Srediště. 
Její počátky a etnické procesy.
20, 2010, s. 3–19.

Pechová, Jarmila 265
Život dětí v obcích bývalého jazykového ostrůvku 
na Vyškovsku.
19, 2009, s. 32–45.

Poláková, Jana – Danielová, Helena 266
Kořeny – genderový výzkum zaměřený 
na romské ženy.
15, 2005, s. 105–109.

Salner, Peter 267
Podoby judaizmu v súčasnosti (na príklade 
zmŕtvychvstania židovského cintorína).
13, 2003, s. 29–32.

Šimša, Martin 268
Ekonomické aktivity Židů na Vsetínsku.
13, 2002, s. 17–28.

Štěpánek, Václav 269
Mizející menšina. Historie a současnost 
českého osídlení v srbském Banátě.
13, 2003, s. 3–10.



18

Uherek, Zdeněk – Pojarová, Tereza 270
Postoje a názory romských společenských 
představitelů k vybraným otázkám týkajícím 
se komunitních konfliktů.
18, 2008, s. 29–35.

Vrábel, Ferdinand 271
O pomníkoch v etnických a politických zápasoch 
na Slovensku.
19, 2009, s. 269–272.
Diskusní příspěvek ke studii M. Ferencové.

6. VÝZKUM MĚSTA
Altman, Karel 272
Odraz národnostního vývoje Brna v činnosti 
typografických spolků.
16, 2006, s. 144–152.

Činčová, Yvona 273
Spolkový život ve Zlíně v období expanze firmy Baťa.
16, 2006, s. 131–138. 

Darulová, Jolana  274
Sociálne skupiny v mestskom prostredi (na priklade  
výskumov mládeže v Banskej Bystrici).
11, 2001, s.137–141.

Skraková, Barbora 275
„Folkloristi“ v Bratislave – pohľad na život 
záujmovej skupiny.
16, 2006, s. 161–169.

Ulrychová, Marta 276
Plzeňské korzo.
16, 2006, s. 153–160.

7. STAVITELSTVÍ, 
    REVITALIZACE STAVEB
Baďuříková, Marie 277
Dřevostavby – tradice a současnost.
20, 2010, s. 97–111.

Dunajová, Alena 278
O lidovém stavitelství a památkové péči.
15, 2005, s. 139–144.

Dunajová, Alena 279
Lidová architektura nebo lidové stavitelství? 
Příspěvek k terminologické diskuzi.
17, 2007, s. 162–165.

Dunajová, Alena – Žabičková, Ivana 280
Revitalizace hliněných staveb na přelomu tisíciletí.
20, 2010, s. 84–96.

Hanzlíková, Markéta 281
Dům v Kašavě, čp. 83.
15, 2005, s. 154–161.

Kalábová, Petra 282
Čerešníkův mlýn v Nové Lhotě. 
15, 2005, s. 162–166.

Kovářů, Věra 283
Obnova vily Jestřabí v Luhačovicích.
11, 2001, s. 63–64.

Kovářů, Věra 284
Větrný mlýn ve Starém Poddvorově – 
obnovená památka.
17, 2007, s. 110–111.

Michalička, Václav 285
Některé aspekty revitalizace tradičních technologií 
lidového stavitelství.
20, 2010, s. 79–83.

Pastieriková, Marta 286
Komunálne prostredie obce Blatnica.
17, 2007, s. 166–169.

Šimša, Martin 287
Vznik a sídelní uspořádání obce Nová Lhota. 
15, 2005, s. 167–177.

Šimša, Martin 288
Lokální vytápění – nové návraty starých témat.
20, 2010, s. 112–119.

Válka, Miroslav 289
K problematice dřevěných komunikačních staveb. 
(Kryté mosty a lávky na západní Moravě.) 
15, 2005, s. 145–153.



19

8. ZAMĚSTNÁNÍ, OBŽIVA, 
    OBNOVA ŘEMESEL
Blahůšek, Jan 290
Lahodná senoseč v Bílých Karpatech. 
(Agroturistika v praxi.)
11, 2001, s. 209–210.

Drápala, Daniel 291
Drátenické metamorfózy.
13, 2003, s. 94–97.

Drápala, Daniel 292
Ke vzniku a významovým proměnám označení „metlář“. 
15, 2005, s. 112–116.

Jančář, Josef 293
Lidoví řemeslníci jako profesní skupina nositelů tradic.
11, 2001, s. 161–162.

Jančář, Josef  294
Současné formy péče o lidová řemesla v České republice.  
14, 2004, s. 60–63. 

Jančář, Josef 295
Vývoj péče o lidová řemesla.
17, 2007, s. 75–79.

Kafka, Luboš 296
Tradice a současnost výroby dýmek v Proseči u Skutče.
17, 2007, s. 92–100.

Kalinová, Alena 297
K výzkumu habánské keramiky 
v Moravském zemském muzeu před rokem 1945.
17, 2007, s. 182–187.

Michalička, Václav 298
Sucháčkovi – čtyři generace ručních výrobců brousků 
na Valašsku. (K proměnám tradiční rukodělné výroby.)
17, 2007, s. 101–105.

Michalička, Václav 299
Beskydský řezbář ptáčků Josef Maceček – 
proces seberealizace neprofesionálního tvůrce.
19, 2009, s. 195–197.

Pechová, Jarmila  300
Platby u kováře na přelomu 19. a 20. století.
14, 2004, s. 99–101.

Pechová, Jarmila 301
Košíkářství jako umělecké řemeslo.
16, 2006, s. 170–172. 

Pechová, Jarmila 302
K historii a současnosti řemesel a výrob 
na střední Moravě.
17, 2007, s. 86–91.

Šimša, Martin 303
Úloha hospodářských spolků při vzniku novodobé 
tradice pálení domácí slivovice v politickém okrese 
Valašské Meziříčí.
11, 2001, s. 162–167.

Šimša, Martin 304
Rozšíření palíren v politickém okrese Valašské Meziříčí.
11, 2001, s. 210–214.

Šimša, Martin 305
Nositelé tradice lidových řemesel v roce 2002.
13, 2003, s. 62–63.

Šimša, Martin 306
Nositelé tradice lidových řemesel 2003.
13, 2003, s. 245.

Šimša, Martin 307
Nositelé tradice lidových řemesel roku 2005.
15, 2005, s. 260–261.

Šimša, Martin 308
Nositelé tradice lidových řemesel v roce 2006.
16, 2006, s. 252–253.

Šimša, Martin 309
Nositelé tradice lidových řemesel v roce 2007.
17, 2007, s. 271–273.

Šimša, Martin 310
Nositelé tradice lidových řemesel v roce 2008.
18, 2008, s. 258–261.

Šimša, Martin 311
Nositelé tradice lidových řemesel v roce 2009.
19, 2009, s. 291–293.

Šimša, Martin 312
Nositelé tradice lidových řemesel 2010.
20, 2010, s. 315–317.



20

9. STRAVA
Altman, Karel 313
Krčemní jedlíci i gurmáni.  
14, 2004, s. 212–218.

Drożdż, Anna 314
Proměny ve stravovacích zvyklostech na území 
Velkých Żuław.
19, 2009, s. 185–190.

Fendl, Elisabeth – Nosková, Jana 315
„V Čechách se opět vaří česky!“ Obrazy české 
kuchyně v německy publikovaných kuchařkách 
a turistických materiálech po roce 1989.
19, 2009, s. 147–157.

Hlavatý, Ivan 316
Kuchyně a strava řecké menšiny v České republice 
jako faktor etnické identity.
19, 2009, s. 168–176.

Horehleď, Petr 317
Jak se jedlo na Velehradě aneb Lidová strava 
před sto lety.
19, 2009, s. 195.

Rychlíková, Magdaléna 318
Recepty Liebigs Fleisch-extract.
19, 2009, s. 191–194.

Stoličná, Rastislava 319
Metódy a ciele etnologického výskumu kulinárnych 
tradícií na Slovensku. 
14, 2004, s. 195–202.

Stoličná, Rastislava 320
Tradičná kulinárna kultúra etnických menšín 
na Slovensku.
19, 2009, s. 158–167.

Toncrová, Marta 321
Strava v lidových písních. 
14, 2004, s. 203–208. 

Toncrová, Marta 322
Poznámky ke stravovacím zvyklostem Ukrajinců 
žijících v České republice (na příkladu Brna a okolí).
19, 2009, s. 177–184. 

Vojancová, Ilona 323
Strava všedního dne na Hlinecku.
14, 2004, s. 219–220.

10. ODĚV
Beránková, Helena 324
Tradiční oděv v současnosti (na příkladu jedné 
z jeho posledních nositelek z Uherského Ostrohu).
18, 2008, s. 96–109.

Danglová, Oľga 325
Láb. Kroj v škále estetických vztahov. (Na základe 
etnografického záznamu jednej lokality slovenského 
Záhoria.)
11, 2001, s. 10–16.

Drápalová, Lenka 326
Ubírané punčochy jako součást tradičního ženského 
oděvu v Rožnově pod Radhoštěm.
18, 2008, s. 89–95.

Habartová, Romana 327
Lidový oděv a jeho současná společenská potřeba.
15, 2005, s. 56–58.

Jančář, Josef 328
Novodobá výroba lidových krojů.
11, 2001, s. 29–32.

Jeřábková, Alena 329
K typologickému zařazení horňáckých kabátků.
11, 2001, s. 24–28.

Jeřábková, Alena 330
Svatební pláštěnka jako relikt renesančního oděvu.
12, 2002, s. 32–36. 

Křížová, Alena 331
Lidový oděv a historický kostým. (Poznámky 
k terminologii, formě a funkci oděvu.)
11, 2001, s. 5–9.

Mertová, Petra 332
Poznámky ke tkaninám v českých zemích (s přihléd-
nutím k území západních a východních Slovanů.
18, 2008, s. 73–80.



21

Nováková, Lenka 333
Šat vespod ukrytý.
11, 2001, s. 17–23.

Pohořálková, Anna 334
Česká společnost a kroj v osmdesátých letech 19. století.
15, 2005, s. 23–28. 

Šimša, Martin 335
Soukenné nohavice – dědictví středověku, 
či přínos karpatské pastevecké kultury?
18, 2008, s. 63–72.

Ulrychová, Marta 336
Ženský kroj masopustního období v Postřekově 
na Chodsku.
18, 2008, s. 81–88.

11. VÝTVARNÁ KULTURA
Drápala, Daniel 337
Ikonografické proměny moravského portáše. 
15, 2005, s. 35–43.

Dvořáková, Hana 338
„Divišov“ – poezie všedního dne.
17, 2007, s. 191–195.

Jančář, Josef 339
Moravské vyšívání v Anglii. 
15, 2005, s. 71.

Křížová, Alena 340
Loketský zlidovělý šperk.
12, 2002, s. 40–43.

Křížová, Alena 341
Výuka kreslení lidového ornamentu 
(podle časopisu Náš směr).
15, 2005, s. 15–22.

Křížová, Alena 342
Šperk jako znak.
17, 2007, s. 219–223.

Magulová, Iva 343
K činnosti Zemského ústavu pro zvelebování živností 
pro zemi Moravu v Brně. 
15, 2005, s. 29–34.

Pechová, Jarmila 344
Modrotiskové formy z Holancovy barvírny 
v Ivanovicích na Hané.
12, 2002, s. 224–225.

Tichá, Jana 345
Historie a ikonografie slovanského božstva. 
Radegast na Radhošti. 
15, 2005, s. 44–52.

Večerková, Eva 346
Kraslice Růženy Šilarové.
17, 2007, s. 188–190.

Večerková, Eva 347
Kraslice Josefa Vavroše ze Studénky.
19, 2009, s. 118–120.

Zajonc, Juraj 348
Slovenský ornament v tlačených vzorníkoch. 
(K vzniku a významu zbierok vzorov 
od konca 19. do polovice 20. storočia.)
15, 2005, s. 3–14.

12. SOCIÁLNÍ KULTURA 

12.1. Zvyky, obyčeje, obřady

Abramuszkinová Pavlíková, Eva 349
Císařské hody ve Věteřově a jejich proměna 
během 20. století.
14, 2004, s. 147–153. 

Číhal, Petr 350
Velikonoční hrkání na Uherskohradišťsku.
18, 2008, s. 164–166.

Drápala, Daniel 351
K sociálním a ekonomickým funkcím 
jarních dětských obchůzek na Záhoří.
19, 2009, s. 84–93.

Holcman, Josef 352
Hodové proměny.
14, 2004, s. 160–164.



22

Holcman, Josef 353
O kradení krále.
15, 2005, s. 233–237.

Holcman, Josef 354
Čestný doprovod neboli banderium.
18, 2008, s. 247–249.

Horák, Vladimír J. 355
Některé obyčeje jarně novoročního cyklu u českého 
a německého etnika v oblasti Hané a Nízkého Jeseníku.
12, 2002, s. 43–47. 

Horák, Vladimír J.  356
Velikonoční obřadní lomození u českého a německého 
etnika v oblasti Hané a Nízkého Jeseníku.
14, 2004, s. 39–45. 

Jirková, Eva – Ulrychová, Marta 357
Vánoce jako vynalezená tradice či ambivalentní rituál?
16, 2006, s. 228–233.

Kiliánová, Gabriela 358
Odísť v pokoji. Dva prípady súčasných pohrebných 
obradov na západnom Slovensku.
19, 2009, s. 100–107.

Nádaská, Katarína 359
Fašiangy v obci Kanianka (tradícia a súčasnosť).
16, 2006, s. 43–48.

Oriško, Josef 360
Gruzínský stůl. Postřehy k sociální kultuře Gruzínů.
14, 2004, s. 209–211. 

Oriško, Josef  361
Jak sem chodil „po osmicach“.
16, 2006, s. 52–53.
Slavnost ochutnávání nového vína ve Slovinsku.

Petráková, Blanka 362
Masopustní obchůzka na luhačovickém Zálesí 
v kontextu transformace tradičního zvykosloví na 
jihovýchodní Moravě.
16, 2006, s. 16–27.

Polaková, Lenka – Ulrychová, Marta 363
Skok přes kůži na Karvinsku. 
Příspěvek k současném stavu hornických rituálů.
19, 2009, s. 94–99.

Rogožanová, Irena 364
Bystrcké hody – obnovená tradice.
14, 2004, s. 131–139.

Simonides, Dorota 365
Obyčej v životě člověka v minulosti a dnes.
19, 2009, s. 75–83.

Šimša, Martin 366
Hodové obřady a zvyky v Sobůlkách u Kyjova.
14, 2004, s. 140–146. 

Šimša, Martin 367
Ostatkové právo na Hané, jeho postavení 
ve struktuře masopustních zvyků a vztah 
k ostatním obřadům výročního obyčejového cyklu.
16, 2006, s. 3–15.

Šimša, Martin 368
„Prachstarý obyčej o Králích“ – svatodušní objížďka 
v Mysločovicích a její kontext.
17, 2007, s. 31–38.

Šimša, Martin 369
Masopustní obchůzka „hřebenářů“ – nové aspekty 
jejího výkladu.
17, 2007, s. 178–181.

Šindelář, Pavel 370
Prachatické velikonoční „pekání“.
13, 2003, s. 49.

Ulrychová, Marta 371
Postava soudce v postřekovském masopustu.
19, 2009, s. 108–115.

Válka, Miroslav 372
K současnému stavu hodových slavností na západní 
Moravě.
14, 2004, s. 123–130.

Večerková, Eva 373
Hody v Černovicích u Kunštátu – slavnost, obyčej, 
divadlo, hra.
17, 2007, s. 52–56.

Večerková, Eva 374
Štědrovečerní „honění ovcí do Betléma“ 
na jihozápadní Moravě.
17, 2007, s. 242–248.



23

Večerková, Eva 375
Vánoční strom republiky. 
Poznámky k novodobé tradici. 
18, 2008, s. 234–237.

Večerková, Eva 376
Mikulášská obchůzka v Banticích na Znojemsku.
19, 2009, s. 260–262.

Vojancová, Ilona 377
Masopustní obchůzky a masky na Hlinecku.
16, 2006, s. 38–42.

12.2. Sociální skupiny

Altman, Karel 378
Žebráci jako objekt národopisného bádaní.
11, 2001, s. 142–145. 

Beránková, Helena 379
My a ti staří. Bydlení starších generací 
na moravské vesnici na začátku třetího tisíciletí.
19, 2009, s. 54–56. 

Bitušíková, Alexandra 380
Lokálne kultúry v globálnej dedine.
11, 2001, s. 189–191.

Drápala, Daniel 381
Pod jménem Valachů a portášů 
– terminologická rozprava.
17, 2007, s. 170–177.

Herzánová, Ľubica 382
„Cudzia krajina s neznámym jazykom...“.
(Možné hranice staroby.)
15, 2005, s. 80–92.

Krekovičová, Eva 383
Autostereotypy a politické elity (na príklade Slovenska).
11, 2001, s. 146–148.

Michalička, Václav 384
Role řemenářské sekce z Metylovic v živnostenském 
společenstvu i v životě obce.
16, 2006, s. 139–143. 

Pavlištík, Karel 385
Sbor dobrovolných hasičů, významný fenomén 
v procesu formování společenského života v obci 
a v transformaci tradičních zvykoslovných aktivit 
na Zlínsku.
13, 2003, s. 143–153.

Pešicová, Jana 386
Squat – fungující alternativa?
11, 2001, s. 149–156.

Poláková, Jana 387
Víte, kdo je šalinář?
11, 2001,s. 157–160.

Šalingová, Andrea 388
„Drobné, malé, neškodné.“ Rodové špecifiká 
podnikania vo vidieckej lokalite. 
15, 2005, s. 93–104.

Štěpánová, Irena 389
Ženskost v díle ženském. Počátky spolku 
„cvičících se“ paní a dívek.
13, 2003, s. 132–136. 

13. RELIGIOZITA, 
      VĚRSKÉ PŘEDSTAVY, MAGIE
Bužeková, Tatiana 390
Susedky – bosorky.
12, 2002, s. 123–128.

Galiová, Zuzana 391
Nadprirodzené bytosti v súčasnom vidieckom 
prostredí (na príklade postrehov zo študentského 
výskumu v obciach Žiliny a Zvolena).
12, 2002, s. 134–140.

Košlíková, Petra 392
Magie všedního dne. Na příkladu doteku „vošahlíka“ 
u chrámu sv. Bartoloměje v Plzni.
19, 2009, s. 120–124.

Machálková, Zdeňka 393
Kartářství jako fenomén současné duchovní kultury.
12, 2002, s. 129–133. 



24

Petráková, Blanka 394
Pouť u svatého Antonínka. 
(Dojmy novodobého poutníka.)
17, 2007, s. 249–251.

14. KULTURA DĚTÍ 
Bittnerová, Dana 395
Tendence ve vývoji dětského herního repertoáru. 
(Příklad sociálně stratifikačních her deseti až 
jedenáctiletých dětí.)
12, 2002, s. 72–78.

Bittnerová, Dana 396
Tendence ve vývoji dětských her divadelního charakteru.
20, 2010, s. 162–171. 

Horehleď, Petr 397
Proměny her strážnických dětí v uplynulém čtvrtstoletí.
20, 2010, s. 214–215.

Janeček, Petr 398
Game over? Aktuální témata domácího 
etnologického studia dětské hry.
20, 2010, s. 155–161. 

Klusák, Miroslav – Kučera, Miloš 399
Ke klasifikaci dětských her.
20, 2010, s. 185–194.

Křížová, Alena 400
Od hračky k upomínkovému předmětu.
16, 2006, s. 201–208. 

Michalička, Václav 401
Dětský bič – hračka i pracovní nástroj.
16, 2006, s. 218–221. 

Moravcová, Jana 402
Bitva pěti armád. Tzv. dřevárny a příbuzné 
volnočasové aktivity současné mládeže 
v České republice.
20, 2010, s. 195–207. 

Nosál, Igor 403
Diskursy o dětství v době post-socialismu. 
15, 2005, s. 75–79.

Poláková, Jana 404
Jak si hrají děti Romů (poznámky 
z terénního výzkumu v Rudňanech).
16, 2006, s. 222–225. 

Poláková, Jana 405
Hry a hračky romských dětí.
20, 2010, s. 172–184. 

Poláková, Zdeňka 406
O hračkách, hrách a hraní.
16, 2006, s. 195–200.

Pospíšilová, Jana 407
Dítě a práce.
12, 2002, s. 68–71.

Roček, Michal 408
Tradice výroby zakuřované hračky.
16, 2006, s. 209–217.

Schauerová, Alena 409
Je folklor umění? Z výpovědí dětí nejen 
z folklorních souborů.
18, 2008, s. 106–107.

Schauerová, Alena 410
Pokus o návrat regionálního folkloru do školní praxe.
20, 2010, s. 215–217.

Ulrychová, Marta 411
Prázdniny roku 1914.
12, 2002, s. 95–98.

Vyziblová, Martina 412
Práce s romskými dětmi aneb Víc než jen doučování.
17, 2007, s. 237–241.

15. SLOVESNOST
Darulová, Jolana – Koštialová, Katarína 413
Dovo ľujeme si vám oznámiť… (K novodobým 
svadobným tradíciám.)
12, 2002, s. 203–207.

Janeček, Petr 414
Komunikační role slovesného folkloru v moderní 
společnosti: městští fantómové druhé světové války.
17, 2007, s. 224–230.



25

Janeček, Petr 415
Slovesný folklor texaských Čechů. K vypravěčskému 
repertoáru českých vystěhovaleckých skupin 
v první polovině 20. století.
20, 2010, s. 30–37. 

Klímová, Dagmar 416
Ústní tradice trochu jinak aneb 
Jak se Honzík učil latinsky.
12, 2002, s. 208–212.

Simonides, Dorota 417
Středověké exemplum a současný folklor.
19, 2009, s. 250–259.

Šrámková, Marta 418
Vyprávění ve městě jako specifický druh narace.
12, 2002, s. 195–202.

Šrámková, Marta 419
Nové výzkumné pole folkloristiky – mediální komunikace.
17, 2007, s. 231–236.

16. HUDBA
Baier, Vladimír 420
Několik poznámek k někdejšímu způsobu hraní 
lidových muzikantů na Domažlicku.
11, 2001, s. 49–50.

Baier, Vladimír 421
O dudáckých muzikách na Chodsku po 2. světové válce.
12, 2002, s. 220–223.

Baier, Vladimír 422
Lidová dudácká hudba v Chodsku 
v 19. a v první polovině 20. století.
15, 2005, s. 217–224.

Baier, Vladimír 423
O chodských zpěvačkách a zpěvácích lidových písní.
16, 2006, s. 110–113.

Garaj, Bernard 424
Minulosť a prítomnosť fujary v slovenskej ľudovej 
kultúre. K zápisu fujary na Zoznam majstrovských diel 
ústného a nehmotného dedičstva ľudstva UNESCO.
16, 2006, s. 104–109.

Spurný, Tomáš 425
Několik podnětů ze studia nejstarších zápisů 
lidové instrumentální hudby Chebska.
11, 2001, s. 106–109.

Šenkyřík, Tomáš 426
Několik poznámek k textové motivice romských písní.
16, 2006, s. 92–98.

Toncrová, Marta 427
Lidové písně a nejmladší generace.
16, 2006, s. 99–103.

Toncrová, Marta 428
Proměny lidové písně.
20, 2010, s. 126–131.

Urbancová, Hana 429
„Ponocenské písně“ na Moravě a ich vzťah 
k slovenskému repertoáru.
16, 2006, s. 80–91.

 

17. TANEC
Černíčková, Kateřina 430
Horňácká sedlácká v politickém rytmu. Hudebně 
taneční tradice ve světle společensko-politických 
aktivit od konce 19. století do roku 1945.
20, 2010, s. 260–269. 

Davidová, Klára 431
Rituální mejdan postmoderní doby.
13, 2003, s. 70–77.

Dúžek, Stanislav 432
Etnochoreologické bádanie na Slovensku 
a jeho aktuálne problémy.
11, 2001, s. 87–89.

Giurchescu, Anca 433
Přežití rituálu v současných společenských kontextech. 
Căluş – mezi rituálem a národním symbolem.
20, 2010, s. 244–259. 

Gremlicová, Dorota 434
Tanec a český národní program.
11, 2001, s. 93–96.



26

Holcman, Josef 435
Verbuňk. 
11, 2001, s. 110–111.

Krist, Jan Miroslav – Pavlištík, Karel –  436
Matuszková, Jitka
O verbuňku – jeho současnosti a budoucnosti.
15, 2005, s. 225–232.

Lammelová, Zdeňka 437
Takový český Orient. Břišní tanec: 
způsob jak být ženou.
13, 2003, s. 78–85.

Matuszková, Jitka 438
Několik námětů pro současný výzkum tance 
a jeho prostředí ve folklorně živých oblastech.
11, 2001, s. 90–92.

Nováková, Tereza 439
Argentinské tango: genderový obraz společnosti.
20, 2010, s. 270–279.

Pavlicová, Martina 440
Folkloristika a etnologie: 
dvojí obraz lidového tance?
11, 2001, s. 85–86.

Réblová, Kateřina 441
Odraz lidové taneční kultury v dílech literátů.
11, 2001, s. 97–101.

Slezáková, Kristýna 442
Capoeira jako politicky funkční fenomén.
20, 2010, s. 280–289. 

Stavělová, Daniela 443
Lidový tanec – jev společenský, kulturní či historický?
11, 2001, s. 81–84.

Stavělová, Daniela 444
Jak se dnes v Čechách tancuje. Otázky taneční 
antropologie.
13, 2003, s. 67–69.

Stavělová, Daniela 445
Doudlebská masopustní koleda: tanec jako text.
16, 2006, s. 28–37.

Stavělová, Daniela 446
K některým otázkám etnochoreologického studia: 
tanec, gender a politika.
20, 2010, s. 239–243.

Švábová, Veronika 447
Ve znamení bubnů. Africký tanec v Africe a v Čechách.
13, 2003, s. 86–91.

Vejvoda, Zdeněk 448
Píseň a tanec do kolečka v Čechách.
11, 2001, s. 102–105.

Vrbová, Tereza 449
Flamenco a jeho cesta z Andalusie (nejen) na Moravu.
19, 2009, s. 50–54.

Vrtalová, Jarmila 450
Ženské taneční projevy při verbuňku.
20, 2010, s. 290–291.

18. DIVADLO 
Blecha, Jaroslav 451
„THEATRUM CUM PIMPERLIS“ a odkaz 
marionetářkého rodu Kopeckých ve sbírce 
Moravského zemského muzea.
17, 2007, s. 3–8.

Hamar, Juraj 452
Gašparko eště žije. (K tradičnému bábkovému 
divadlu na Slovensku.)
12, 2002, s. 213–217. 

Hamar, Juraj 453
K personálnej identite postáv a hlasovému prejavu 
v ľudovom bábkovom divadle.
17, 2007, s. 9–15.

Richterová, Petra 454
Venkovské ochotnické divadlo v okolí Kardašovy 
Řečice a jeho místo v tradiční lidové kultuře.
17, 2007, s. 16–25.

Sochorová, Ludmila 455
„Potom Uran troubí, králi jdou na plac.“ K tradici 
vánoční hry z moravských Rosic v jižních Čechách.
20, 2010, s. 291–297.



27

Ulrychová, Marta – Nová, Markéta 456
Hořické pašijové hry.
15, 2005, s. 210–216.

Ulrychová, Marta 457
Pašijové hry v Hořicích – příklad obnovené tradice.
17, 2007, s. 26–30.

19. FOLKLORISMUS
Abramuszkinová Pavlíková, Eva 458
Folklorika – magazín tradiční kultury.  
15, 2005, s. 124–125.

Beneš, Bohuslav 459
Venkovská turistika, agroturistika, agrofolklorismus 
a lidová tradice. (Úvahy o tom, co bylo a co bude.)
11, 2001, s. 185–188.

Benešová, Michaela 460
U muziky s Plzeňáky – nová tvář 
pořadu Českého rozhlasu Plzeň.
11, 2001, s. 121–122.

Benešová, Michaela 461
K 50. výročí založení Plzeňského lidového souboru.
13, 2003, s. 159–160.

Blahůšek, Jan 462
Nad televizním cyklem Folklorika. 
15, 2005, s. 124.

Blahůšek, Jan 463
Osobnost Jaromíra Nečase v zorném úhlu 
hudební folkloristiky.
18, 2008, s. 226–233.

Danglová, Oľga 464
Ľudové tradície a politika.
18, 2008, s. 206–214.

Davidová, Klára 465
Chorea Bohemica – folklorní soubor jako místo 
vnitřní emigrace.
18, 2008, s. 198–205.

Fiala, Jaroslav 466
Chodské lidové tradice v činnosti Vladimíra Baiera.  
15, 2005, s. 116–119.

Habartová, Romana 467
Jak se rodí festival.
12, 2002, s. 93–95.

Hamar, Juraj 468
Neplatiči daní z dedičstva (kultúrneho).
12, 2002, s. 85–87.
O stavu dětských folklorních souborů na Slovensku.

Hamar, Juraj 469
Folklór v tieni scénického folklorizmu. Na margo 
folklórneho hnutia na Slovensku po roku 1988.
18, 2008, s. 215–225.

Hrdý, Miloslav 470 
Zpívání – kosecké písně.
11, 2001, s. 206–208.

Jančář, Josef 471
Kořeny folklorismu a jeho současný význam.
20, 2010, s. 122–126.

Maděričová, Anna 472
Pěvecká soutěž „Zazpívej, slavíčku“.
12, 2002, s. 92–93.

Nečas, Jaromír 473
Kam s nimi?
13, 2003, S. 173–174.
Glosa k umístění bust Samko Dudíka a Jožky Kubíka.

Pavlicová, Martina – Uhlíková, Lucie 474
Folklorismus v historických souvislostech 
let 1945–1989 (na příkladu folklorního hnutí 
v České republice).
18, 2008, s. 187–197.

Pavlištík, Karel 475
O práci v dětském folklorním souboru (kroužku).
12, 2002, s. 90–92.

Plochová, Kateřina – Uherek, Zdeněk  476
Složení návštěvníků Horňáckých slavností.
14, 2004, s. 101–105.



28

Štěpánek, Václav 477
95 let Slováckého krúžku v Brně.
13, 2003, s. 222.
[Přetištěno omylem také in 14, 2004, s. 50–51.]
 
Vejvoda, Zdeněk 478
45 let souboru Šumava z Klatov.
12, 2002, s. 49.

Vejvoda, Zdeněk 479
Rokytka, Rokytí, Rokytnička, Sluníčko, Hejhálek… 
zkrátka Rokycanští slaví 35 let.
12, 2002, s. 107.

20. INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE 
      O KULTURNÍ DĚDICTVÍ

20.1. Ústředí lidové umělecké výroby (ÚLUV)

Danglová, Oľga 480
Medzi tradíciou a moderným dizajnom. 
Aktivity slovenského ÚĽUV.
17, 2007, s. 80–85. 

Drápala, Daniel 481
Lidová kultura v kontextu odborných aktivit 
Vladimíra Boučka.
18, 2008, s. 147–158. 

Jančář, Josef 482
Dokumentace Ústředí lidové umělecké výroby 
a její pokračování.
18, 2008, s. 159–163. 

Křížová, Alena 483
Výtvarné invence a ambice 
Ústředí lidové umělecké výroby.
18, 2008, s. 135–146. 

Žižková, Lenka 484
Slavné počátky a neslavné konce Krásné jizby 
a Ústředí lidové umělecké výroby.
18, 2008, s. 127–134. 

20.2. Muzea v přírodě

Matuszková, Jitka 485
Málo známé muzeum lidové kultury 
v Sudetech.
12, 2002, s. 234–235.
Zpráva o muzeu v přírodě v obci Pstraźna v Polsku.

Válka, Miroslav 486
Tři severská muzea v přírodě 
(Kodaň, Odense, Oslo).
15, 2005, s. 191–193. 

20.3. Národní ústav lidové kultury (NÚLK)

Blahůšek, Jan 487
Kulturní politika v České republice.
13, 2003, s. 116–117.

Blahůšek, Jan 488
Koncepce účinnější péče 
o tradiční lidovou kulturu 
v České republice.
16, 2006, s. 69–70. 

Blahůšek, Jan 489
Realizace akčního plánu 
„Slovácký verbuňk – živá tradice“ v roce 2006.
17, 2007, s. 71. 

Blahůšek, Jan 490
Realizace akčního plánu 
„Slovácký verbuňk – živá tradice“ v roce 2007.
18, 2008, s. 122–123. 

Blahůšek, Jan 491
Podíl NÚLK na plnění úkolů vyplývajících 
z Koncepce účinnější péče 
o tradiční lidovou kulturu 
v České republice v roce 2007. 
18, 2008, s. 58–59. 

Jančář, Josef 492
Nad deseti lety Ústavu lidové kultury ve Strážnici.
11, 2001, s. 51–52.



29

Krist, Jan Miroslav 493
Sbor ustaven.
16, 2006, s. 250.
Ustavení Sboru lektorů a znalců verbuňku – 
poradního orgánu ředitele NÚLK Strážice. 

Pavlík, Jan 494
Máme nebo nemáme mít obavy 
o udržení tradice slováckého verbuňku?
16, 2006, s. 250–251.

Pavlištík, Karel 495
Výroční zpráva Národního ústavu lidové kultury 
za rok 2005. Strážnice 2006.
16, 2006, s. 249. 

Šimša, Martin 496
Prezentace tradiční a lidové kultury v zemích 
střední a východní Evropy.
16, 2006, s. 126–127. 

20.2. UNESCO 

Blahůšek, Jan 497
Mistrovská díla ústního a nemateriálního 
dědictví lidstva.
13, 2003, s. 61–62.

Istanbulská deklarace. 498
13, 2003, s. 174–175.

Jančář, Josef 499
Nové projekty UNESCO.
12, 2002, s. 62–63.

Pavlicová, Martina 500
Prohlášení Mistrovských děl ústního 
a nehmotného dědictví lidstva.
16, 2006, s. 68–69.

21. ZPRÁVY A RECENZE

21.1. Konference, semináře, 
         valná shromáždění

Altman, Karel 501
Zlínská konference na počest Františka Bartoše.
16, 2006, s. 120–121.

Beránková, Helena 502
9th EASA Biennial Conference „Europe and the World“.
16, 2006, s. 239.

Beránková, Helena 503
Fotografické dědictví ve střední, jižní a východní 
Evropě: minulost, současnost a budoucnost.
18, 2008, s. 46.

Beránková, Helena 504
Konference Paměť města. Město a jeho obyvatelé 
ve 20. století.
9, 2009, s. 59.

Blahůšek, Jan 505
12. valné shromáždění České národní sekce CIOFF.
13, 2003, s. 115–116.

Blahůšek, Jan 506
Kulatý stůl starostů organizace Inter-City Intangible 
Cultural Cooperation Network.
20, 2010, s. 303–304.

Brožovičová, Klára – Koštuříková, Jana 507
Konference o svatbách a svatebních zvycích 
v českých zemích v průběhu staletí.
18, 2008, s. 110–111.

Císaríková, Klára 508
Etnologie – současnost a terminologické otazníky.
18, 2008, s. 246–247.

Dorovský, Ivan 509
Mezinárodní konference o díle Ludvíka Kuby.
13, 2003, s. 161–162.

Doušek, Roman 510
Antonín Václavík (1891–1959) a evropská etnologie.
9, 2009, s. 272–273.



30

Grohmannová, Jana 511
Sociální a prostorové důsledky demografických 
změn ve městech postkomunistické střední Evropy.
17, 2007, s. 113–114.
Zpráva o konferenci v Lodži.

Gronská, Lenka 512
Konference Muzeum a škola 2009 – Jít si naproti.
9, 2009, s. 204–205.

Habartová, Romana 513
Konference České národopisné společnosti 
v Jihlavě.
15, 2005, s. 242–244.

Hanzlíková, Markéta 514
Seminář Historické hospodářské stavby venkova, 
realita a perspektivy. 
15, 2005, s. 63–64.

Horák, Vladimír J. – Hirschler, Nicole 515
„Grenzen & Differenzen“. 35. Kongress 
der Deutschen Gesellschaft für Volkskunde.
16, 2006, s. 58–59.
Zpráva o 35. kongresu Německé národopisné společnosti 
v Drážďanech. 

Jančář, Josef 516
Domácká a řemeslná výroba – tradice a současnost.
14, 2004, s. 231–232.
Setkání etnografů a muzejníků v Děčíně a v Přešticích.

Jančář, Josef 517
Folklor ve skanzenech.
15, 2005, s. 242.
Zpráva o konferenci Prezentace folkloru a zvykosloví v muzeích 
v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. 

Kaleta, Petr 518
Budyšín přivítal XIV. sorabistický kurz.
14, 2004, s. 233–234.

Kalinová, Alena 519
Konference k počátkům našich muzeí. 
15, 2005, s. 125–126.

Kalinová, Alena 520
K osobnosti Heřmana Landsfelda (1899–1984).
20, 2010, s. 65–66.
Zpráva o semináři věnovaném Heřmanu Landsfeldovi 
a o výstavách Marie Vořechová-Vejvodová. Výběr z tvorby; 
Heřman Landsfeld a Alžběta Landsfeldová; Heřman Landsfeld
jako popularizátor a sběratel keramiky.

Kašparová, Klára 521
32. etnomuzikologický seminář.
15, 2005, s. 244–245.

Kondrová, Marta 522
Aktivity duchovních na poli vědy a kultury.
13, 2003, s. 228–229.
Zpráva ze stejnojmenné konference v Rožnově pod Radhoštěm.

Krekovičová, Eva 523
Ethnological Approaches in the New Millenium.
11, 2001, s. 219–221.
Zpráva o 7. konferenci SIEF v Budapešti. 

Krekovičová, Eva 524
Holokaust ako historický a morálny problém 
v minulosti a súčasnosti.
18, 2008, s. 111–112. 

Krist, Jan Miroslav 525
Seminář o slováckém verbuňku.
13, 2003, s. 104–105.

Křížová, Alena 526
„Kistenbrief“ – téma neznámé?
11, 2001, s. 59.
Zpráva o konferenci ve švédském Lundu.

Křížová, Alena 527
Valné shromáždění ČNS a konference Na pomezí oborů.
18, 2008, s. 258.

Kučerová, Judita 528
Kulturní dědictví a region v systému výuky.
11, 2001, s. 119–120.
Zpráva o interdisciplinárním semináři věnovanému 
kulturnímu dědictví.

Lukáčová, Alžbeta 529
Kokavské koliesko 2010 – pracovný seminár 
„Folklór a folkloristika v procesoch komunikácie“.
20, 2010, s. 225–226.

Machová, Barbora 530
Bulharské studentské etnologické setkání 2007.
17, 2007, s. 200–201.

Matuszková, Jitka 531
Mezinárodní seminář o ochraně památek 
lidového stavitelství. 
15, 2005, s. 186–187.



31

Mikulčíková, Markéta 532
Pracovní seminář Budování nových expozic 
a výstav v muzeích.
20, 2010, s. 64–65.

Mlynka, Ladislav 533
Sympózium Minulosť a prítomnosť mlynov 
v Tekovskej stolici.
16, 2006, s. 177–179.

Nosková, Jana 534
Studentská konference v Cieszyně.
11, 2001, s. 59–60.
Zpráva o konferenci „O funkcích folkloru v současnosti“.

Nosková, Jana 535
Orální historie a její interdisciplinární využití. 
16, 2006, s. 179–180.
Zpráva o semináři orální historie na Sovinci. 

Nosková, Jana 536
Pátý SemEthnos v Szegedu.
11, 2001, s. 218–219.
Zpráva o mezinárodním semináři studentů etnologie.

Nosková, Jana 537
Právní a etické problémy kvalitativního výzkumu. 
14, 2004, s. 173–174.
Zpráva o stejnojmenném semináři Fakulty sociálních studií v Brně.

Nosková, Jana 538
Malé dejiny veľkých udalostí. 
15, 2005, s. 187–189.
Zpráva o stejnojmenné konferenci v Bratislavě.

Nosková, Jana 539
Differenz verbindet? 
15, 2005, s. 64–65.
Zpráva o konferenci Diference spojuje? – Kulturní procesy 
změny jako impuls pro kulturní a vzdělávací práci v jednom 
regionu rozšiřující se Evropské unie. Transformace obvyklého II. 
(Kittsee – Rakousko).

Nosková, Jana 540
Svátky – slavnosti – rituály ve východní Evropě.
17, 2007, s. 61–62.
Zpráva o konferenci Feste – Feiern – 
Rituale im östliche Europa v Mnichově.

Nosková, Jana 541
Ethnologische Nahrungsforschung im östlichen Europa. 
Esskultur und kulturelle Identität.
18, 2008, s. 171.

Otčenášek, Jaroslav 542
Etnologicko-sociologická konference v Bad Wiessee.
9, 2009, s. 59–60.
Zpráva o konferenci Die wissenschaftliche Selbstbeschreibung 
der sozialistischen Gesellschaft: Sociologie und Ethnologie/
Ethnographie in Ostmittel- und Südosteuropa 1945–1989.

Ramíková, Anna 543
K perspektivám české etnochoreologie. 
11, 2001, s. 60–61.

Pechová, Jarmila 544
Seminář v Kollbachu. 
15, 2005, s. 126.
Zpráva o semináři bývalých německých obyvatel tzv. 
vyškovského jazykového ostrůvku. 

Pechová, Jarmila 545
Etnologický ústav AV ČR slavil sté výročí.
16, 2006, s. 59–60.

Petráková, Blanka 546
Konference Muzeum a škola 2007.
17, 2007, s. 115–117.

Schauerová, Alena 547
Na okraj semináře Folklorem k folkloru.
18, 2008, s. 46–47.

Silná, Kateřina 548
24. sympozium etnochoreologické studijní 
skupiny ICTM.
17, 2007, s. 60–61.

Šimša, Martin 549
Neničte archivy!
13, 2003, s. 227–228.
Zpráva z 19. strážnického sympozia. 

Škopík, Michal 550
Zvuková dokumentace a digitalizace 
zvukových záznamů.
11, 2001, s. 116–118.
Zpráva o etnomuzikologickém semináři o digitalizaci 
a záchraně archivních zvukových záznamů.

Toncrová, Dana 551
Konference o etnických stereotypech. 
11, 2001, s. 116.



32

Toncrová, Marta 552
Konference Tradice lidové kultury v kulturním vývoji 
České republiky.
12, 2002, s. 49–50.

Toncrová, Marta 553
Konference k 200. výročí narození Františka Sušila. 
14, 2004, s. 232–233.

Uherek, Zdeněk 554
Teorie a metodologie v české etnologii.
13, 2003, s. 53. 

Uhlíková, Lucie 555
16. strážnické sympozium.
11, 2001, s. 58–59. 
Zpráva o sympoziu s tématem Folklor pro děti, děti pro folklor.

Uhlíková, Lucie 556
Péče o tradiční lidovou kulturu v České republice.
12, 2002, s. 234.
Zpráva o 18. strážnickém sympoziu.

Ulrychová, Marta 557
O dudách a dudáci letos již poosmé.
9, 2009, s. 204.

Válka, Miroslav 558
Valné shromáždění Národopisné společnosti 2002.
12, 2002, s. 235.

Vejvoda, Zdeněk 559
Tanec – záznam, analýza, pojmy.
12, 2002, s. 102–103.
Zpráva o etnochoreologickém semináři.

Vejvoda, Zdeněk 560
Dudy a dudáci počtvrté v Rokycanech. 
15, 2005, s. 126–128.
Zpráva o 4. ročníku semináři Dudy a dudáci. 

Vejvoda, Zdeněk 561
Gajdování v okolí Nitry. Z 5. ročníku rokycanského 
semináře Dudy a dudáci.
16, 2006, s. 121–122.

Vejvoda, Zdeněk 562
České dudy v elektroakustické hudbě.
17, 2007, s. 114–115.
Zpráva o 6. ročníku semináře Dudy a dudáci.

Vejvoda, Zdeněk 563
Čeští dudáci v americké emigraci.
18, 2008, s. 112–114.
Zpráva o 8. ročníku semináře Dudy a dudáci.

Vejvoda, Zdeněk 564
Dudy a dudáci: Zora Soukupová.
20, 2010, s. 138–139.
Zpráva o 9. ročníku semináře Dudy a dudáci.

Vrtalová, Jarmila 565
Seminář Etnokulturní tradice 
v současné společnosti.
16, 2006, s. 238–239.

21.2. Výstavy

Černíčková, Kateřina 566
Výstava Tance a slavnosti 16.–18. století.
19. 2009, s. 60–61.

Čumpelíková, Barbora 567
Musaion.
17, 2007, s. 270.
Otevření expozice Národopisného muzea v Praze. 

Drápala, Daniel 568
Za památkami odeznělého času.
11, 2001, s. 120–121.
Zpráva o výstavě a publikaci Richarda Sobotky věnovaným
drobným projevům sakrálního stavitelství na Valašsku.

Drápala, Daniel 569
Sláva barokního venkova.
12, 2002, s. 51–52.
Zpráva o výstavě Sláva barokní Čechie. Umění, kultura 
a společnost 17. a 18. století. 

Drápala, Daniel 570
Lidové motivy v tvorbě Karla Svolinského.
12, 2002, s. 104–105.
Zpráva o retrospektivní výstavě K. Svolinského. 

Drápala, Daniel 571
Huculščyna na fotografiích.
12, 2002, s. 174.
Zpráva o výstavě manželů Mrozówych v Krakově. 



33

Drápala, Daniel 572
Současná lidová řemesla a lidová umělecká výroba.
14, 2004, s. 109–111.
Zpráva o výstavě Lidová řemesla a lidová umělecká výroba 
v České republice ve Strážnici.

Drápala, Daniel 573
Svět pod sklem – podoby vosku.
17, 2007, s. 201–200.

Dvořáková, Hana 574
Finové a moravské kraslice
13, 2003, s. 163–164.

Dvořáková, Hana 575
Vídeňská výstava „10 + 15 evropská identita“.
14, 2004, s. 112–113.

Dvořáková, Hana 576
Přehlídka evropských etnologických muzeí v Lublani. 
15, 2005, s. 128–128.

Dvořáková, Hana 577
Arabská žena v Etnografickém ústavu MZM.
18, 2008, s. 48–49.

Dvořáková, Hana 578
Chute a vône Slovenska. Tradície kulinárnej kultúry 
na Slovensku.
18, 2008, s. 49–50.

Dvořáková, Hana 579
Ohlédnutí za výstavou „Neznámí Evropané“.
19. 2009, s. 60.

Dvořáková, Hana 580
Mahlzeit!
19. 2009, s. 206–207.
Hornorakouská zemská výstava věnovaná stravě.

Jančář, Josef 581
Galerie lidových řemeslníků v Chanovicích.
15, 2005, s. 259–260.

Jančář, Josef 582
Musaion.
16, 2006, s. 60–61.
Zpráva o otevření národopisné expozice 
Národního muzea v Praze. 

Jančář, Josef 583
Národopisná expozice ve Zlíně. 
15, 2005, s. 130–131.
Zpráva o výstavě Dřevo, proutí, sláma v tradiční rukodělné 
výrobě v Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 

Kalinová, Alena  584
Výstava obrazů na skle 
ve Slezském zemském muzeu v Opavě.  
14, 2004, s. 51–52.

Kalinová, Alena 585
Šumava Karla Klostermanna – příběh 
šumavské podmalby.
20, 2010, s. 66–68.

Koštuříková, Jana  586
O výstavě Krasohled.
17, 2007, s. 258–259.

Koštuříková, Jana 587
Výstava Na sv. Mikuláše.
20, 2010, s. 140–141.

Křížová, Alena 588
Chvála tradice. Ohlasy folklóru v ilustraci a užité grafice.
15, 2005, s. 128.

Ludvíková, Miroslava 589
Aniččiny šátky. (Šátky a ženy na konci 20. století.)
12, 2002, s. 53.
Zpráva o výstavě šátků v Budapešti. 

Magulová, Iva 590
Matka Boží Tuřanská na výstavě v Brně.
19, 2009, s. 205–206.

Mlatečková, Jana 591
Folklorismy v českém výtvarném umění XX. století. 
15, 2005, s. 65–67.
Zpráva o výstavě Českého muzea výtvarných umění v Praze. 

Navrátilová, Alexandra 592
Od Barborky ke Třem králům.
14, 2004, s. 52–53.
Zpráva o výstavě v Etnografickém ústavu MZM v Brně.

Navrátilová, Alexandra 593
Rok v lidových obyčejích a slavnostech.
20, 2010, s. 226–227.



34

Pechová, Jarmila 594
Výstavka „Lidová kultura německého vyškovského 
jazykového ostrůvku“.
17, 2007, s. 259–260.

Schauerová, Alena 595
Krása lidového umění.
14, 2004, s. 176–177.
Zpráva o XIII. ročníku výstavy Z muzejních sbírek v Poličce. 

Šimková-Molinaro, Květoslava – Večerková Eva 596
O výstavě kraslic v Itálii.
13, 2003, s. 230–231.

Šimša, Martin 597
Roubený dům na Valašsku podle encyklopedie 
Lidová architektura.
11, 2001, s. 62–63.
Zpráva o výstavě „Roubený dům na Valašsku, 
lidová architektura v pojmech, obrazech“.

Šimša, Martin 598
Vánoční stromky v proměnách času. 
15, 2005, s. 67–68.
Zpráva o výstavě Vlastivědného muzea v Olomouci. 

Thořová, Věra 599
Výstava vějířů ve Staré Boleslavi.
20, 2010, s. 304.
Zpráva o výstavě vějířů Dagmar Klingerové.

Tichá, Jana 600
Všichni svatí při nás stůjte...
13, 2003, s. 107–108.
Vídeňská výstava Hilf Himmel! Göter und Heilige 
in China und Europa.

Ulrychová, Marta 601
Plzeňský projekt „ Rok 2002 – Rok vzpomínek“.
13, 2003, s. 54.
Zpráva o výstavě a památníku obětem holocaustu v Plzni. 

Ulrychová, Marta 602
Židovská literatura v českých zemích.
13, 2003, s. 56–57.
Zpráva o stejnojmenné výstavě v Plzni.

Ulrychová, Marta 603
Muzeum PhDr. Šimona Adlera – pobočka 
Západočeského muzea v Plzni.
13, 2003, s. 105–107. 

Ulrychová, Marta 604
„Listy za vyučenou“ v mázhauzu plzeňské radnice.
13, 2003, s. 163.

Ulrychová, Marta 605
Výstava Prodaná nevěsta známá i neznámá.
13, 2003, s. 229–230.

Ulrychová, Marta  606
„Mój Liptov“ Martina Martinčeka 
v plzeňské Velké synagoze.
14, 2004, s. 174–176.
Zpráva o výstavě fotografií M. Martinčeka.

Ulrychová, Marta 607
Vojna smutná a veselá. 
15, 2005, s. 129–130.
Zpráva o výstavě Vojna veselá a smutná v Plzni. 

Ulrychová, Marta 608
Patton Memorial Plzeň – 
Památník americké armády 1945. 
15, 2005, s. 190–191.

Ulrychová, Marta 609
Výstava „Zápal, Chvojka, Neckář a další architekti 
v meziválečné Plzni“.
16, 2006, s. 240.

Valášková, Naďa 610
Fotografie Františka Zapletala v Slovenském institutu 
v Praze.
17, 2007, s. 117.

Válka, Miroslav 611
Ke kulturním kontaktům mezi Lužickými Srby 
a Moravou (na základě aktivit Podhoráckého muzea 
v roce 2006). 
17, 2007, s. 117–118.
Zpráva o výstavě Lužičtí Srbové v Německu.

Válka, Miroslav 612
Výstava „Lužičtí Srbové. Historie, kultura, tradice“ 
v brněnském Pavilonu Anthropos.
18, 2008, s. 47–48.

Válka, Miroslav 613
Přiběh renesanční židle.
20, 2010, s. 139–140.



35

Večerková, Eva 614
O výstavě „A ta kráva mléko dává...“.
13, 2003, s. 55–56.

Večerková, Eva 615
Vánoční výstavy o koledě a koledování 
v Uherském Hradišti.
13, 2003, s. 162–163.

Večerková, Eva 616
O výstavě Kraslice z Moravy v Kittsee.
17, 2007, s. 202–203.

Vrtalová, Jarmila 617
Národopisné muzeum v Kloboukách u Brna.
19, 2009, s. 290–291.

Zobačová, Andrea 618
Oravské pastorále Jiřího Horáka.
11, 2001, s. 61–62.
Zpráva o výstavě fotografa J. Horáka.

Zoubková, Jana 619
Výstava „Žít! Ceija Stojka“.
19, 2009, s. 132.
Zpráva o výstavě Muzea romské kultury v Brně.

21.3. Folklorní festivaly, přehlídky, dílny 

21. 3. 1. Česká republika

Blahůšek, Jan 620
18. Festival hudebních nástrojů lidových muzik.
18, 2008, s. 251–252.

Černíčková, Kateřina 621
Celostátní přehlídka choreografií folklorních souborů. 
Tvůrčí taneční dílna 2008.
19, 2009, s. 133–134.

Černíčková, Kateřina 622
Folklorní festival Pardubice – Hradec Králové 
poosmnácté.
19, 2009, s. 276–277.

Černíčková, Kateřina 623
Ohlédnutí za 21. Celostátní přehlídkou
dětských folklorních souborů.
19, 2009, s. 277–278.

Číhal, Petr 624
Muzičky 2009.
19, 2009, s. 289–290.

Číhal, Petr 625
Muzičky 2010.
20, 2010, s. 314–315.

Čumpelíková, Barbora 626
10. Národopisná slavnost v Kinského zahradě.
19, 2009, s. 208–209.

Čumpelíková, Barbora 627
Chodské Výhledy.
19, 2009, s. 278–279.

Hlôšková, Hana 628
MFF Strážnice 2009.
19, 2009, s. 209–211.

Holcman, Josef 629
Strážnice 2005. Staré cesty – nové příležitosti.
14, 2004, s. 222–229.

Holcman, Josef 630
O kradení aneb Strážnice bere i dává.
16, 2006, s. 242–245.

Holcman, Josef  631
Gořalka silná, disciplína slabá aneb Rok na vsi 
ve Vlčnově, Strážnici, Velké nad Veličkou a v Kyjově.
17, 2007, s. 203–207.

Holcman, Josef 632
Stroj sa nezadrheł... aneb O jízdě králů, letošní Strážnici, 
Horňáckých slavnostech a hodech ve Skoronicích.
19, 2009, s. 274–276.

Horehleď, Petr 633
XVII. ročník DMFF „Štěpy 2009“.
19, 2009, s. 273–274.

Jančář, Josef 634
Holašovice 2002.
12, 2002, s. 179–180.



36

Jančář, Josef  635
XIII. Mezinárodní festival hudebních nástrojů 
lidových muzik. 
14, 2004, s. 55–56.

Jančář, Josef 636
Strakonice 2004. 
15, 2005, s. 68–69.

Jančář, Josef 637
Písní a tancem.
15, 2005, s. 248–250.
Zpráva o 13. ročníku Mezinárodního folklorního festivalu 
dětských souborů v Luhačovicích. 

Jančář, Josef 638
Soláň 2010.
20, 2010, s. 305–306.

Krist, Jan 639
Jubilejní Jihočeský folklorní festival v Kovářově. 
15, 2005, s. 193–194.

Krist, Jan 640
Strakonice 2006.
17, 2007, s. 62–64.

Krist, Jan Miroslav 641
Přehlídka tanečníků verbuňku.
15, 2005, s. 250–251. 

Mišurec, Zdeněk 642
Strakonice 2002.
12, 2002, s. 232–234.

Mišurec, Zdeněk 643
Zpívali jsme sobě a pospolu... MFF Strážnice 2006.
16, 2006, s. 240–241.

Nováková, Lenka 644
Brněnsko tančí a zpívá.
12, 2002, s. 177–178.

Pavlištík, Karel 645
Lidový rok 2004 aneb „Debe decke tak belo“.
14, 2004, s. 237–239.

Polášková, Jana 646
MFF Strážnice a Jarmark múz.
11, 2001, s. 173–174.

Polášková, Jana 647
Hodnotící komise MFF Strážnice v roce 2008.
18, 2008, s. 251.

Potyková, Zlata 648
Strážnice 2004... aneb Co by tomu řekl divák?
14, 2004, s. 177–178.

Románková, Eva 649
Rožnovské slavnosti 2004.
14, 2004, s. 236–237.

Schauerová, Alena 650
Mladé Horňácko potřicáté.
12, 2002, s. 107–108.

Schauerová, Alena 651
Střípky ze Strážnice 2002.
12, 2002, s. 175–176.

Schauerová, Alena 652
Co nám sdělily ženy z Lipova 
na letošní festivalové Strážnici.
16, 2006, s. 245–246.

Schauerová, Alena 653
O úctě, tentokrát k dětem (ohlédnutí za pořady 
dětského folkloru MFF Strážnice 2008).
18, 2008, s. 249–251.

Sudková, Miriam 654
Chodské slavnosti – Vavřinecká pouť 2010.
20, 2010, s. 305.

Šimša, Martin 655
Rožnovské slavnosti v roce „jedna“.
11, 2001, s. 221–222.

Šimša, Martin 656
Rožnovské slavnosti v roce 2002.
12, 2002, s. 178–179.

Švábová, Jana 657
Mezinárodní folklorní festival v podhůří Jesenických hor.
13, 2003, s. 232–233.

Ulrychová, Marta 658
2. ročník MFF „Česká náves – Dýšina 2006.
17, 2007, s. 64–65.



37

Ulrychová, Marta 659
3. ročník Mezinárodního folklorního festivalu 
„Česká náves Dýšina“ 7.– 9. 9. 2007.
18, 2008, s. 114–115.

Ulrychová, Marta 660
15. ročník MFF Klatovy.
19, 2009, s. 61–62.

Ulrychová, Marta 661
16. MFF Klatovy.
19, 2009, s. 211.

Vejvoda, Zdeněk 662
18. Mezinárodní dudácký festival Strakonice.
18, 2008, s. 174–175.

Vejvoda, Zdeněk 663
Dancing Europe Olomouc 2007.
17, 2007, s. 261–262.

Vondráčková, Michaela 664
Mezinárodní folklorní festival v Plzni.
15, 2005, s. 245–247.

Vrtalová, Jarmila 665
2. soutěžní festival folklorních souborů Dambořice 2008.
19, 2009, s. 61.

Zborník, František 666
Strážnice 2005 aneb Stížnost na neodpovědnost 
dr. Karla Pavlištíka, jakož i spravedlivá mu odplata.
15, 2005, s. 195–198. 

21.3.2. Zahraničí 

Benešová, Michaela 667
Oravská gajdovačka 2001.
11, 2001, s. 222.

Blahůšek, Jan 668
V. mjezynarodny folklorny festival „Łužica 2003“.
13, 2003, s. 231–232.

Blahůšek, Jan 669
Myjava 2003.
13, 2003, s. 166–167.

Blahůšek, Jan 670
Myjava 2006.
16, 2006, s. 180–181.

Botiková, Zuzana 671
Podpolianske paradoxy. 
(Postrehy laického návštevníka.)
19, 2009, s. 279–280.

Císaríková-Kašparová, Klára 672
43. Folklórne slávnosti pod Poľanou v Detve.
18, 2008, s. 172–173.

Hlôšková, Hana 673
Festival ľudovej kultúry v Kokave nad Rimavicou – 
Koliesko 2002.
12, 2002, s. 230–232.

Hlôšková, Hana 674
K dvom vrcholným celoslovenským podujatiam 
folklorizmu (Šaffova ostroha a DFF Likavka 2007).
17, 2007, s. 207–210.

Hlôšková, Hana 675
Festivalová Kokava nad Rimavicou.
17, 2007, s. 263–265.

Klobušická, Petra 676
Koliesko 2008.
18, 2008, s. 173–174.

Klobušická, Petra 677
Koliesko 2009.
19, 2009, s. 280–282.

Krist, Jan 678
Delfské hry v Moskvě 2000.
11, 2001, s. 64–65.

Krist, Jan 679
MFF Lužice 2001.
11, 2001, s. 174–175.

Krist, Jan 680
Myjava 2005. 
15, 2005, s. 194–195.

Krist, Jan 681
Festival Lužica pošesté.
15, 2005, s. 247–248.



38

Krist, Jan 682
Lužica 2007.
17, 2007, s. 262–263.

Maděričová, Anna 683
Folklorní slavnosti Myjava 2002.
12, 2002, s. 174–175.

Mekelová, Danka 684
Medzinárodný folklórny festival Myjava 2004.
14, 2004, s. 178–180.

Nečas, Jaromír – Plocek, Jiří 685
WOMEX 2003.
14, 2004, s. 113–115.

Románková, Eva 686
Festival Folklore Bizian.
12, 2002, s. 230.
Zpráva o baskickém folklorním festivalu ve Španělsku.

Schauerová, Alena 687
Myjava 2007.
17, 2007, s. 260–261.

Uhlíková, Lucie 688
Myjava 2001.
11, 2001, s. 172–173.

21.4. Koncerty, představení
Abramuszkinová Pavlíková, Eva 689
V Bohuslavicích u Kyjova se roztočilo „Mlýnské kolo“.
17, 2007, s. 265–266.

Hemelíková, Blanka 690
„Druhý život“ lidové písně na koncertním pódiu, 
a to jako komorní hudba.
12, 2002, s. 105–106.
Zpráva o koncertech muziky Souboru J. Vycpálka k poctě 
sběratelů lidových písní a skladatelů, kteří z ní vycházejí. 

Horehleď, Petr 691
Soubor Žerotín oslavil čtyřicítku.
20, 2010, s. 235.

Kľučárová, Dana 692
45. výročie Folklórneho súboru Železiar z Košíc.
19, 2009, s. 207–208.

Kučerová, Judita 693
„...ani sem si šňorečky neuvázáł“.
17, 2007, s. 65.
Koncert ZUŠ Jaroslava Kvapila k výročí Františka Bartoše.

Nečas, Jaromír 694
Jubilejní koncert brněnského Javorníčku.
19, 2009, s. 62.

Schauerová, Alena 695
Bienále dětských folklorních souborů.
11, 2001, s. 172.

Schauerová, Alena 696
Vysočan oslavil jubilanta.
13, 2003, s. 102–103.
Představení souboru Vysočan k 75. narozeninám Míly Brtníka.

Smugalová, Zuzana 697
Obraz domova.
20, 2010, s. 68.
Představení Souboru J. Vycpálka k výročí Bohuslava Martinů.

Ulrychová, Marta 698
„My Blue“ André Ochodla v plzeňské Velké synagoze.
13, 2003, s. 167–168.

Ulrychová, Marta 699
Jiskra slavila padesátiny.
19, 2009, s. 63.

Vejvoda, Zdeněk 700
Vánoční pohlazení – Hradišťan v Plzni.
12, 2002, s. 53.

Vejvoda, Zdeněk 701
Dudy a dudáci v Rokycanech 2004.
14, 2004, s. 115–116.

Vondráčková, Michaela 702
„Udereli Myjavani…“ – koncert OĽUNu v Plzni.
15, 2005, s. 245.

Vondráčková, Michaela 703
„V třemošný louka…“ – koncert věnovaný 25. výročí 
založení souboru Úsměváček.
17, 2007, s. 119–120.

Vozár, Petr 704
Verbíři v Uherském Brodě.
18, 2008, s. 57–58.
Zpráva o setkání a programu verbířů ze Slovácka.



39

21.5. Různé 
(výzkumy, projekty, soutěže, ocenění)

Benešová, Michaela 705
Mezinárodní rozhlasová soutěž Grand prix Svetozára 
Stračinu 2003 v Bratislavě.
13, 2003, s. 103–104.

Blahůšek, Jan 706
Etnologický terénní výzkum 2002 – 
současné Velikonoce.
13, 2003, s. 48.

Blahůšek, Jan 707
Internetová doména www. lidovakultura.cz.
16, 2006, s. 189–190.

Hamar, Juraj 708
Ako prísť Gašparkovi na meno. Spoločné vydanie 
poštových známok Indonézia – Slovensko.
17, 2007, s. 69–70.

Hlôšková, Hana 709
Cena vedecko-výskumnému tímu 
Centra excelentnosti SAV „Procesy“.
20, 2010, s. 74–75.
Zpráva o činnosti týmu Kolektívne identity v moderných 
spoločnostiach. Región strednej Európy. 

Horehleď, Petr 710
Tři pozůstalosti z archivu NÚLK Strážnice.
19, 2009, s. 141–143.
Zpráva o pozůstalosti Vítězslava Volavého, Josefa Tomeše 
a Zdenky Jelínková v NÚLK.

Jančář, Josef 711 
Berounské a kunštátské hrnčířské trhy 2004. 
14, 2004, s. 235–236.

Janouchová, Ivana 712
Hračky a dárky pro děti. Inspirace tradiční 
řemeslnou tvorbou.
16, 2006, s. 251–252.
Zpráva o designérské soutěži.

Kaleta, Petr 713
Nejnovější česko-kašubské kulturní kontakty.
13, 2003, s. 233–234.

Kašparová, Klára – Císarík, Pavel 714
Poznávací exkurze mladých etnologů ve Strážnici.
12, 2002, s. 54.

Krist, Jan 715
Malé jubileum Rádia Proglas.
16, 2006, s. 113–114.

Lubalová, Lenka 716
Sušilovský rok 2004 na Moravě. 
15, 2005, s. 135.

Oriško, Josef 717
Rajža na Moravsko. 
15, 2005, s. 189.
Zpráva o cestě slovinských etnologů po České republice.

Pavlištík, Karel 718
Rok Františka Bartoše.
17, 2007, s. 270–271.
Zpráva o projektu Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
a Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně.

Pechová, Jarmila 719
Kontakty s Pracovní společností vyškovského 
jazykového ostrůvku v Německu aneb Moderní 
komunikační a výzkumné metody v etnografii. 
13, 2003, s. 164–165.

Pospíšilová, Jana 720
Srbsko 2007. Etnografické exkurze pokračují.
18, 2008, s. 54–56.

Schauerová, Alena  721
Škola folklorních tradic podruhé.
12, 2002, s. 102.

Schauerová, Alena 722
Desetiletí Školy folklorních tradic.
19, 2009, s. 139–141.

Ulrychová, Marta  723
Pomník „barabům“ v Železné Rudě. 
14, 2004, s. 53–55.
Zpráva o památníku obětem při stavbě železničního tunelu 
pod horou Špičák na Železnorudsku v letech 1874–1877. 

Válka, Miroslav 724
Poznávací cesty brněnských etnologů 
k Lužickým Srbům a do Rakouska.
12, 2002, s. 103–104.



40

Válka, Miroslav 725
Litva v době referenda.
13, 2003, s. 165–166.
Zahraniční studijní cesta brněnských etnologů.

Válka, Miroslav 726
Výsledky ankety „O nejvýznamnější počin v oboru“ 
za rok 2003.
14, 2004, s. 119.

Válka, Miroslav 727
Ceny České národopisné společnosti za rok 2004. 
15, 2005, s. 203.

Válka, Miroslav 728
Ceny České národopisné společnosti 
za rok 2006 uděleny.
17, 2007, s. 215.

Válka, Miroslav 729
Česká národopisná společnost udělila ceny za rok 2007.
18, 2008, s. 183.

21.6. Knihy, časopisy
Bahenský, František 730
Lidová architektura v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Kritická edice CD ROM. Praha 2001.
12, 2002, s. 109–110. 

Bechný, Daniel 731
V. Soukup: Dějiny antropologie. (Encyklopedický 
přehled dějin fyzické antropologie, paleoantropologie, 
sociální a kulturní antropologie). Praha 2004.
16, 2006, s. 61–62. 

Beneš, Bohuslav 732
P. Salner: (Môj) židovský humor. (Židovský vtip 
ako faktor identity). Bratislava 2002.
12, 2002, s. 239–240. 

Benža, Mojmír 733
Lidová kultura na Moravě. Ed. J. Jančář. Brno 2000.
11, 2001, s. 175–176.

Beňušková, Zuzana 734
R. Jeřábek – E. Maur – J. Štika – J. Vařeka: 
Etnografický a etnický obraz Čech, Moravy
a Slezska (1500–1900). Praha 2004. 
16, 2006, s. 183–185.

Beránková, Helena  735
U. Hägele – F. Wiesenhofer: Zensurierte Bildergrüsse: 
Familienfotos Russischer Kriegsgefangener 1915–1918.
13, 2003, s. 241.  

Beránková, Helena 736
M. Minks a kol.: Horňácké slavnosti 1957–2007. 
Multimediální almanach. Velká nad Veličkou 2007.
18, 2008, s. 181–182.

Beránková, Helena 737
Vesnice. Fotografie studentů Kated ry fotografie FAMU. 
[Lomnice nad Popelkou] 2009.
20, 2010, s. 146–147.

Blahůšek, Jan 738
F. Bartoš: Nové Národní písně moravské s nápěvy 
do textu vřaděnými. Zlín 2003.
13, 2003, s. 173. 

Blahůšek, Jan 739
H. Dvořáková (ed.): Hanák na Pacifiku. Zapomenutá 
osobnost Františka Pospíšila. Brno 2008.
19, 2009, s. 66.

Čechová, Vlastimila 740
P. Kaleta: Cesta do Haliče. (František Řehoř a poznání
života východní Haliče ve druhé polovině 19. století). 
Olomouc 2004.
14, 2004, s. 241. 

Černíčková, Kateřina 741
D. Gremlicová (ed.): Stopy tance. Taneční prameny 
a jejich interpretace. Praha 2007.
19, 2009, s. 137.

Číhal, Petr 742
P. Svoboda: Zpěvy vánoční Evropy. Praha 2007.
18, 2008, s. 254–255.

Číhal, Petr 743 
O. Jeřábková (ed.): S houslemi přes pět světadílů. 
Vzpomínky Bohumila Smejkala a jeho přátel. Brno 2010.
20, 2010, s. 312–313.

Doušek, Roman 744
B. Šalanda: Česká vesnice Široký Důl. Kolín 2008.
19, 2009, s. 134–135.

Drápala, Daniel 745
Drobná ikonografická poznámka na okraj knihy 



41

P. Klučiny Třicetiletá válka. Obraz doby 1618–1648.
[Praha – Litomyšl 2000]
11, 2001, s. 67–68. 

Drápala, Daniel 746
Z Čech do Vídně. Životní vzpomínky kováře Josefa 
Pšeničky. Brno 2001.
12, 2002, s. 240–241. 

Drápala, Daniel 747
Z. Fras: Galicja. Wrocław 2002.
13, 2003, s. 108–110. 

Drápala, Daniel 748
O. Benvenuti: Altes Handwerk. Hohenems 2001.
13, 2003, s. 170–171. 

Drápala, Daniel  749
F. Blinka: Dědiční rychtáři Theimerové v Samotíškách. 
Olomouc 2001. 
14, 2004, s. 56–57. 

Drápala, Daniel 750
M. Šmerda: Život Ondry Foltýna, slezského sedláka 
a statečného člověka. Brno 2003.
14, 2004, s. 242–243. 

Drápala, Daniel 751
L. Kunz: Osedlý rolník. Rožnov pod Radhoštěm 2006.
19, 2009, s. 212–214.

Dvořáková, Hana 752
K. Málková: Betlémové figurky a betlémy ze sbírek 
Muzea v Bruntále. Bruntál 2006.
18, 2008, s. 178.

Frolcová, Věra 753
J. Tvarůžek – D. Drápala a kol.: Valaši v Betlémě. 
Advent a Vánoce na Rožnovsku. Staré vánoční písně 
a koledy rožnovské. Rožnov pod Radhoštěm 2009.
20, 2010, s. 310–311.

Gajdošíková, Pavla 754
Zpřístupňování díla Františka Bartoše.
17, 2007, s. 127.
Zpráva o reedicích díla F. Bartoše.

Hamar, Juraj 755
S. Dúžek – B. Garaj: Slovenské ľudové tance 

a hudba na sklonku 20. storočia. Bratislava 2001.
13, 2003, s. 238–241. 

Hamar, Juraj 756
M. Knížák: Encyklopedie výtvarníků loutkového divadla 
v českých zemích a na Slovensku od vystopovatelné 
minulosti do roku 1950. Hradec Králové 2005.
17, 2007, s. 65–67.

Hlôšková, Hana  757
M. Šípka: Krátky slovník folklorizmu okresu Banská 
Bystrica v 20. storočí. Banská Bystrica 2003.
14, 2004, s. 57–59. 

Holý, Dušan 758
V. Marek: Tajné dějiny hudby. Zvuk a ticho 
jako stav vědomí. Praha 2000.
11, 20001, s. 125–127. 

Horák, Vladimír J. 759
Museumsdorf Cloppenburg, Niedersächsisches 
Freilichtmuseum. Cloppenburg 1998.
12, 2002, s. 111.

Horehleď, Petr 760
Reedice Živé písně Vladimíra Úlehly. Strážnice 2008.
18, 2008, s. 255–256.

Horehleď, Petr 761
F. Šalé: Zahrajte ně, Majstre... Boskovice 2009.
19, 2009, s. 68.
Zpráva o knize věnované horňáckému primáši Martinu Hrbáčovi.

Horehleď, Petr 762
Začlenění Národopisné revue do mezinárodních 
bibliografických databází.
20, 2010, s. 150–151.

Horehleď, Petr 763
P. Valíček: „... mně bude muzika, do rána, 
do dňa hrát!“ O lidové hudbě a kroji v Hroznové Lhotě. 
Boskovice 2009.
20, 2010, s. 146.

Jágerová, Margita 764
K. Lach: Wierzenia, zwyczaje i obŗedy. Folklor 
pogranicza polsko-czeskiego. Wrocław 2000.
13, 2003, s. 58.



42

Jančář, Josef 765
V. Štajnochr: Panna Maria Divotvůrkyně. 
Nauka o Panně Marii, mariánská ikonografie, 
mariánská poutní místa. Uherské Hradiště 2000. 
11, 2001, s. 124–125. 

Jančář, Josef 766
Acta musealia. Zlín 2001.
11, 2001, s. 130–131.

Jančář, Josef 767
L. Holý: Malý český člověk a skvělý český národ. 
Praha 2001.
11, 2001, s. 224. 

Jančář, Josef 768
Acta musealia 2001/2.
12, 2002, s. 57.

Jančář, Josef 769
A. Vondrušková: Drátenictví. Praha 2002.
12, 2002, 238–239. 

Jančář, Josef 770
Acta musealia – suplementa 2003. Muzeum a škola. 
13, 2003, s. 243–244.

Jančář, Josef  771
J. Jilík: Rebelové proti všednosti. Velehrad 2003. 
14, 2004, s. 60. 

Jančář, Josef 772
I. Frolec: Kovářství. Praha 2003.
14, 2004, s. 116.

Jančář, Josef 773
Acta musealia 3, 2003/1.
14, 2004, s. 186–187.

Jančář, Josef 774
Sociologický časopis 40, 2004, č. 1 a 2.
14, 2004, s. 245.

Jančář, Josef 775
J. Hanzal: Cikáni na Moravě v 15. až 18. století. 
(Dějiny etnika na okraji společnosti). Praha 2004.
15, 2005, s. 71. 

Jančář, Josef 776
J. Janíček: Cyril Höschl – Kde bydlí lidské duše. 

Praha 2004.
15, 2005, s. 134–135.

Jančář, Josef 777
A. Vondrušková – I. Prošková: Krajkářství. Praha 2004.
15, 2005, s. 200–201. 

Jančář, Josef 778
L. Brázdilová: Etnografie vyškovského jazykového 
ostrova. München 2004.
15, 2005, s. 202. 

Jančář, Josef 779
D. Luther – P. Salner (eds.): Menšiny v meste. 
Premeny etnických a náboženských identít 
v 20. storočí. Bratislava 2004.
15, 2005, s. 252–253.

Jančář, Josef 780
J. Jilík: Žítkovské bohyně. (Po stopách lidové magie 
v Bílých Karpatech). Hýsly 2005.
15, 2005, s. 257–258. 

Jančář, Josef 781
Ediční aktivity Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně.
15, 2005, s. 258–259.

Jančář, Josef 782
K. Pavlištík: Dřevo, proutí, sláma v tradiční rukodělné 
výrobě na Podřevnicku. Zlín 2005.
16, 2006, s. 122.  

Jančář, Josef 783
Z. Jírový: Osvětou k svobodě. Praha 2005.
16, 2006, s. 186–187. 

Jančář, Josef 784
Acta musealia 5, 2005, č. 1–2.
16, 2006, s. 248–249.

Jančář, Josef 785
Nezapomenutá krása. Kroje a zvyky z Kunovic. 
Kunovice 2006.
17, 2007, s. 69.

Jančář, Josef 786
Acta Musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 
Suplementa 2006/1.
17, 2007, s. 126.



43

Jančář, Josef 787
P. Burke: Lidová kultura v raně novověké Evropě. 
Praha 2005.
18, 2008, s. 50–51.

Jančář, Josef 788
A. Křížová – M. Válka (eds.): Středověké a novověké 
zdroje tradiční kultury. Brno 2006.
18, 2008, s. 117–118.

Jančář, Josef 789
J. Nosková: Reemigrace a usídlování 
volyňských Čechů v interpretacích aktérů 
a odborné literatury. Brno 2007.
18, 2008, s. 118.

Jančář, Josef 790
M. Pavlicová: Lidová kultura a její historicko-
společenské reflexe (mikrosociální sondy). Brno 2007.
18, 2008, s. 118–119.

Jančář, Josef 791
Živé dílo Františka Bartoše.
18, 2008, s. 182–183.
Zpráva o reprintech děl Františka Bartoše v letech 2003–2007.

Jančář, Josef 792
R. Habartová: Lidoví malíři rodu Hánů z Blatnice 
pod Svatým Antonínkem. Uherské Hradiště 2007.
18, 2008, s. 175–177.

Jančář, Josef 793
Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně 2006.
18, 2008, s. 179–180.

Jančář, Josef 794
Sociologický časopis 43, 2007, č. 1.
18, 2008, s. 252–253.

Jančář, Josef 795
J. Jilík: Záhadná jízda králů. Brno 2007.
19, 2009, s. 136–137.

Jančář, Josef 796
Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně 2007.
19, 2009, s. 139.

Jančář, Josef 797
Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně 2008.
20, 2010, s. 147–148.

Jančář, Josef 798
Folklor České republiky. Praha 2010.
20, 2010, s. 235.
Zpráva o mapě folklorních festivalů a národopisných slavností.

Jančář, Josef 799
D. Drápala – V. Michalička: Zručnost, um a dovednost 
lidí na horách. Rožnov pod Radhoštěm 2010.
20, 2010, s. 310. 

Janda, Luděk 800
P. C. Cerrillo: Adivinanzas populares epañolas. 
Estudio y antología. Cuenca 2000.
11, 2001, s. 72.
Recenze sborníku španělských lidových hádanek. 

Jeřábek, Richard 801
Těšínsko 1. a 2. Uspořádali V. Tomolová, I. Stolařík 
a J. Štika. Šenov u Ostravy 1997.
11, 2001, s. 65–66.

Jeřábek, Richard 802
Life in Black and White. Praha 2000.
11, 2001, s. 176–177. 

Jeřábek, Richard 803
Těšínsko 3 a 4. Uspořádali J. Štika (3–4) 
a I. Stolařík (3). Šenov u Ostravy 2001.
12, 2002, s. 235–237. 

Jeřábek, Richard 804
K. Ribenis: Eesti rahvaluule bibliograafia (1993–2002). 
Tartu 2002.
12, 2002, s. 238. 

Jeřábková, Alena 805
V. Šabić: Ruho. Clothes. Osijek 2002.
15, 2005, s. 201. 

Jeřábková, Alena 806
M. Brandstettrová – J. Zastávková: Uzlík vzorů bílé 
výšivky z Rožnovska. Rožnov pod Radhoštěm 2005.
16, 2006, s. 66–67. 



44

Kalina, Petr 807
M. Mušinka: Hlasy predkov. Zvukové záznamy 
folkloru Zakarpatska z archívu Ivana Paňkevyča 
(1929, 1935). Prešov 2002. 
15, 2005, s. 132–133.

Kalinová, Alena 808
Kroje horňácké obce Velká nad Veličkou. 
Sestavily V. Častová, R. Galečková a M. Petříková. 
Velká nad Veličkou 2000. 
11, 2001, s. 71–72. 

Kašpar, Oldřich 809
D. Motyčková: Lidové léčitelství. Léčitelé. Alternativní 
medicína. Výběrová bibliografie. Praha 2003.
14, 2004, s. 117. 

Kašparová, Klára 810
O. Čočková – M. Mrvová: Záhorské tance. 
Přerov 2004.
16, 2006, s. 123–124. 

Kokaisl, Petr 811
J. Malina a kol.: Antropologický slovník aneb Co by 
mohl o člověku vědět každý člověk (s přihlédnutím 
k dějinám literatury a umění). Brno 2009.
20, 2010, s. 227–228.

Košlíková, Petra 812
M. Jones: Feast. Why Humans Share Food? 
Oxford 2007.
19, 2009, s. 211–212.

Kovárníková, Anna Marie 813
S. Burlasová: Slovenské ľudové balady; 
Katalog slovenských naratívnych piesní 1–3. 
Bratislava 1998.
16, 2006, s. 124–125. 

Krekovičová, Eva 814
Od folkloru k folklorismu. Slovník folklorního hnutí 
v Čechách. Odborná redakce A. Vondrušková. 
Strážnice 2000.
11, 2001, s. 226–227. 

Krist, Jan 815
J. Botík: Slováci v argentínskom Chacu. 
Historický a etnokultúrny vývin pestovateľov bavlny. 

Bratislava 2002.
13, 2003, s. 238. 

Krist, Jan  816
Rok ve Vlčnově 1945–1946. Národopisný dokument 
o životě vesnice. Vlčnov 2003. 
14, 2004, s. 59. 

Krist, Jan 817
A. Waclawik: Starczyn dukat. Zwyczaje i obrzedy – 
scenariusze widowisk. Český Těšín 2005.
15, 2005, s. 258. 

Krist, Jan 818
M. Škvírová – K. Mlateček: Rostěnice – Zvonovice. 
Obec Rostěnice – Zvonovice 2004.
15, 2005, s. 203.

Krist, Jan 819
M. Leščák: Pramene k obyčajovej tradícii 
a sviatkovaniu na Slovensku na konci 
20. storočia (1.). Bratislava 2005. 
16, 2006, s. 185. 

Krist, Jan 820
G. Kiliánová: Identita a pamäť. Devín / Theben / 
Dévény ako pamätné miesto. Bratislava 2005.
16, 2006, s. 187–188. 

Krist, Jan 821
J. Pavlík: Kuželov. Horňácká dědina pod křídly 
větrného mlýna. Kuželov 2005.
16, 2006, s. 248.

Krist, Jan 822
J. Holcman: Hýlom, hálom aneb Kyjov v jízdě králů. 
Skoronice 2007.
17, 2007, s. 267.

Krist, Jan 823
A slunce začalo přece znovu svítit. Rodinná historie 
Legnerů. Dlouhá cesta z Rostěnic do Dingolfingu. 
München 2005.
18, 2008, s. 182.

Křížová, Alena 824
O. Danglová: Dekor symbol. Dekoratívna tradícia 
na Slovensku a eúropsky kontext. Bratislava 2001.
12, 2002, s. 180–181. 



45

Křížová, Alena 825
I. Štěpánová – L. Sochorová – M. Secká: 
Ženy rodiny Náprstkovy. Praha 2001.
12, 2002, s. 182–183. 

Křížová, Alena 826
D. Hrůzková: Rožnovský malovaný porcelán. 
Rožnov pod Radhoštěm 2005.
16, 2006, s. 67–68. 

Křížová, Alena  827
Klejnoty i sekrety Krakowa – teksty z antropologii 
miasta. Ed. R. Godula. Kraków 1994.
11, 2001, s. 177. 

Křížová, Alena 828
J. Uhlíř: Thonet. Porýní – Vídeň – Morava. 
Olomouc 2001.
11, 2001, s. 178–179. 

Křížová, Alena 829
N. G. Brekke (ed.): From Academic Art to Popular 
Pictures. Principles of Representation, Reproduction 
and Transformation. Bergen 2000.
11, 2001, s. 225–226. 

Lohvinová, Vjačeslava 830
Rukopisný zpěvníček z Volyně.
14, 2004, s. 187–188. 

Lozoviuk, Petr 831
H. Gerndt: Kulturwissenschaft im Zeitalter der 
Globalisierung. New York / München / Berlin 2002.
13, 2003, s. 237.   

Ludvíková, Miroslava 832
Maďarské lidové umění. 
Magyar népmüvészet. 
12, 2002, s. 110. 
Recenze edice vydávané Národopisným muzeem v Budapešti. 

Ludvíková, Miroslava 833
J. Balogh – T. Horváth: Gyürük. Budapest 1999.
12, 2002, s. 184. 

Luffer, Jan 834
J. Jech: Krakonoš. Vyprávění o vládci Krkonošských 
hor od nejstarších časů až po dnešek. Praha 2008.
19, 2009, s. 283–284.

Machálková, Zdeňka 835
M. Kováč – A. B. Mann (eds.): Boh všetko vidí. 
O Del sa dikhel. Duchovný svět Rómov na Slovensku. 
Bratislava 2003.
13, 2003, s. 168–170. 

Machová, Barbora 836
B. Sikimić – P. Hristov (eds.): Kurban in the Balkans. 
Belgrade 2007.
20, 2010, s. 142–143.

Mann, Arne B. 837
J. Poláková (ed.): Tradiční řemesla, profese 
a zaměstnání Romů (přírůstky 1991–2007). Brno 2008.
19, 2009, s. 282–283.

Maňáková, Magdaléna 838
D. Tureček – L. Tyllner: Těžko temu kameni. 
Anna Kománková, zpěvačka z Javorníka 
na Horňácku. Praha 2008.
19, 2009, s. 216–217.

Matuszková, Jitka 839
L. Procházka – M. Stecker: Lidová architektura 
na Sedlčansku. Sedlčany 2006.
16, 2006, s. 188. 

Melzer, Miloš 840
J. Kráčmar: Tak u nás bývávalo. Olomouc 2004.  
15, 2005, s. 134.

Mitáček, Jiří 841
L. Jan – V. Štěpánek a kol.: Mutěnice. 
(Dějiny vinařské obce). Mutěnice 2002.
14, 2004, s. 181–183. 

Navrátilová, Alexandra 842
A. Hrčková: Co se dříve jedlo 
pod Štramberskou trúbou. Nový Jičín 2007.
19, 2009, s. 214–215.

Nejdl, Josef 843
M. Korandová: Chodské pověsti a legendy. 
Plzeň 2004; Chodové v pověstech. Plzeň 2006.
17, 2007, s. 124–125.

Nosková, Jana 844
H. Staden: Dvě cesty do Brazílie. Praha 2000.
A. V. Frič: Čerwuiš aneb Z Pacheka do Pacheka 
oklikou přes střední Evropu. Praha 2000. 
11, 2001, s. 129–130.  



46

Nosková, Jana 845
M. Csáky – E. Mannová: Kolektívne identity 
v strednej Európe. Bratislava 1999. 
12, 2002, s. 55–56. 

Nosková, Jana 846
Etnicita a mesto. Etnicita ako faktor polarizácie 
mestského spoločenstva v 20. storočí. 
Eds. P. Salner – D. Luther. Bratislava 2001.
13, 2003, s. 57–58. 

Nosková, Jana 847
M. Vaněk a kol.: Orální historie. Metodické 
a „technické“ postupy. Olomouc 2003. 
15, 2005, s. 131–132.  

Nosková, Jana 848
M. Vaněk: Orální historie ve výzkumu 
soudobých dějin. Praha 2004.
16, 2006, s. 62–63.  

Nosková, Jana 849
D. Hemme – M. Tauschek – R. Bendix (eds.): 
Prädikat „Heritage“. Wertschöpfungen aus 
kulturellen Ressourcen. Berlin 2007.
19, 2009, s. 63–64. 

Nosková, Jana 850
Z. Profantová (ed.): Malé dejiny veľkých udalostí III. 
Naratívna každodennosť v kontexte 
sociálno-historickej retrospektívy. Bratislava 2007.
19, 2009, s. 285–286.

Nováková, Lenka 851
V. Géciová – K. Kaščáková: Paličkovaná krása 
z okolia Nitry. Nitra 2004.
14, 2004, s. 186. 

Nováková, Lenka 852
B. Petráková: Lidový kroj luhačovického Zálesí. 
Zlín 2007.
18, 2008, s. 120–121.

Nováková, Lenka 853
L. Horňáková – B. Petráková: 
Jurkovičovy Luhačovice (sny a skutečnost). 
Luhačovice 2007.
18, 2008, s. 121.

Nováková, Lenka 854
D. Veselá: Nechť mu Bůh dá vyrůst. Narození dítěte 
v kultuře a zvycích českých a moravských Židů. 
Praha 2009.
20, 2010, s. 228–229.

Nováková, Lenka 855
I. Gaálová (ed.): Ľudový textil a spôsoby jeho výzdoby. 
Etnológ a múzeum XIII. Komárno 2009.
20, 2010, s. 308–309.

Otčenášek, Jaroslav 856
J. Luffer (ed.): Strašidelný chrám v horách. 
Japonské lidové pohádky a pověsti. Praha 2009.
19, 2009, s. 284–285.

Pastieriková, Marta 857
V. Géciová-Komorovská: Ľudový kult svätých 
patrónov na západnom Slovensku. Bratislava 2009.
20, 2010, s. 69.

Pastieriková, Marta 858
I. Zuskinová (ed.): Pastierska kultúra, jej dokumentácia 
a prezentácia. Etnológ a múzeum XII. Ružomberok 2008.
20, 2010, s. 143–144.

Pavlásek, Michal 859
B. Andrš: Česká Alexandrovka. Vzpomínky na život 
české vystěhovalecké komunity na Rusi. Praha 2009.
20, 2010, s. 70–71.

Pavlicová, Martina 860
J. Pospíšilová – E. Krekovičová (eds.): Od pohádky 
k fámě. Brno 2005.
16, 2006, s. 246–247. 

Pavlicová, Martina 861
D. Stavělová: Červená růžičko, proč se nerozvíjíš. 
Masopustní koleda: tanec, identita, status a integrace. 
Multimediální studie. Praha 2009.
19, 2009, s. 215.

Pavlištík, Karel 862
J. Holcman: Týden co týden. Velehrad 2001; 
M. Holcmanová (ed.): Vitajte doma. Historie sjezdu 
rodáků a přátel Skoronic. Skoronice 2001.
11, 2001, s. 230.

Pavlištík, Karel 863
Ke knize Sešlost u Nečasů… [Brno 2005].
12, 2002, s. 113–114. 



47

Pavlištík, Karel 864
J. Hodek – J. Šumbera: 
Suchovské ludové piesničky. Strážnice 2001. 
12, 2002, s. 184–185. 

Pavlištík, Karel 865
Slovácký krúžek v Brně – 95 let 
a Moravské Slovácko. Ed. V. Štěpánek. Brno 2003.
14, 2004, s. 118. 
[přetištěno omylem také in 14, 2004, s. 185–186].  

Pavlištík, Karel 866
D. Drápala: „...ani ta metla nedala hladem umříť...“. 
Bříza a březové proutí v tradiční lidové kultuře. 
Zubří – Rožnov pod Radhoštěm 2005.
16, 2006, s. 247–248. 

Pavlištík, Karel 867
K. Altman: Podíl národopisu na rozvoji 
české národní společnosti na Moravě (do roku 1918). 
Výběrová bibliografie. Brno 2005.
17, 2007, s. 67.

Pavlištík, Karel 868
D. Klímová: To všechno jsem já. Ohlédnutí 
při příležitosti osmdesátin folkloristky 
Dagmar Klímové. Liberec 2006.
17, 2007, s. 123–124.

Pavlištík, Karel 869
Folia Ethnographica 40. Supplementum ad Acta 
Musei Moraviae Scientiae Sociales XXXXI, 2006.
17, 2007, s. 125–126.

Pavlištík, Karel 870
L. Tyllner – Z. Uherek (eds.): Kultura – společnost – 
tradice I. Soubor statí z etnologie, folkloristiky 
a sociokulturní antropologie. Praha 2005.
17, 2007, s. 211–212.

Pavlištík, Karel   871
Slovácko 2006. Společenskovědní sborník 
pro moravsko-slovenské pomezí.
17, 2007, s. 212–213.

Pavlištík, Karel  872
Museum vivum. Sborník Valašského muzea v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm, 2005.
17, 2007, s. 268–269.

Pavlištík, Karel  873
J. Botík: Etnická história Slovenska. 
Bratislava 2007.
18, 2008, s. 51–52.

Pavlištík, Karel   874
Museum vivum. Sborník Valašského muzea v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm, 2006.
18, 2008, s. 53–54.

Pavlištík, Karel    875
Slovácko 49, 2007. Společenskovědní sborník pro 
moravsko-slovenské pomezí.
18, 2008, s. 121–122.

Pavlištík, Karel   876
M. Šimša: Nositelé tradice lidových řemesel I. 
Výrobci ocenění ministrem kultury 
České republiky v letech 2001–2007. 
Strážnice 2007.
18, 2008, s. 117–118.

Pavlištík, Karel   877
P. Hrbáčová – V. Kovářů: Střecha a střešní krytiny. 
Lidová řemesla a lidová umělecká výroba 
v České republice. Druhá řada. 
Lidové stavitelství IV. Strážnice 2007.
18, 2008, s. 178–179.

Pavlištík, Karel   878
J. Jančář – J. Krist: Národopisné slavnosti 
a folklorní festivaly v České republice. 
Strážnice 2007.
18, 2008, s. 254.

Pavlištík, Karel   879
Dagmar Klímová. Bibliografická příloha Národopisné 
revue č. 21. Sestavila J. Pospíšilová. Strážnice 2007.
18, 2008, s. 257–258.

Pavlištík, Karel   880
M. Toncrová (ed.): Etnokulturní tradice v současné 
společnosti. Brno 2007.
19, 2009, s. 215–216.

Pavlištík, Karel   881
J. Jančář a kol.: U nás v Lipově. Lipov 2008.
19, 2009, s. 66–67.



48

Pavlištík, Karel   882
M. Plačková: Hlucké besedy aneb Jak bývalo prvéj. 
Hluk 2007.
19, 2009, s. 67–68.

Pavlištík, Karel   883
J. Štika: Valaši a Valašsko. O původu Valachů, 
valašské kolonizaci, vzniku a historii Valašska a také 
o karpatských salaších. Rožnov pod Radhoštěm 2007.
19, 2009, s. 136.

Pavlištík, Karel   884
M. Toncrová (ed.): Vývojové proměny 
etnokulturní tradice. Brno 2008.
19, 2009, s. 287–288.

Pavlištík, Karel   885
J. Hlaváč – D. Macháček (eds.): Slovácký krúžek 
v Praze 1996–2006. Praha 2006.
19, 2009, s. 288.

Pavlištík, Karel   886
Z. Fajbus: Fajova storo čenka Slováckého krúžku v Br ně. 
1908–2008. Brno 2008.
20, 2010, s. 73.

Pavlištík, Karel   887
J. Nosková...  [et al.]: Paměť města, veřejné 
komemorace a historické zlomy v 19.–20. století. 
Brno 2009.
20, 2010, s. 228.

Pavlištík, Karel   888
Slovácko. Společenskovědní sborník 
pro moravsko-slovenské pomezí 50, 2008.
20, 2010, s. 234–235.

Pavlištík, Karel   889
Slovácko. Společenskovědní sborník 
pro moravsko-slovenské pomezí 51, 2009.
20, 2010, s. 313–314.

Pechová, Jarmila   890
Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska III. 
Řemeslná, domácká a manufakturní výroba 
a obchod v Čechách v letech 1752–1756. 
Praha 2000.
11, 2001, s. 223–224.  

Pechová, Jarmila   891
I. Votroubková: Jak se dříve hospodařilo / Wie früher 
gewirtschaftet wurde. Katalog výstavy. Cheb 2002. 
13, 2003, s. 110–111.

Pechová, Jarmila   892
E. Večerková: Kraslice na Moravě. Brno 2003.
13, 2003, s. 171–172. 

Pechová, Jarmila   893
E. Večerková: Nábytek v národopisných sbírkách 
Moravského zemského muzea. Brno 2006.
17, 2007, s. 121.

Pechová, Jarmila   894
P. Juriga a kol.: Košikárstvo. Premeny vŕbového prútia. 
Bratislava 2007.
18, 2008, s. 175.

Petráková, Blanka – Petrák, František 895
J. Hamar: Ľudové bábkové divadlo a bábkar 
Anton Anderle. Bratislava 2008.
20, 2010, s. 71.

Přibylová, Irena   896
Historical Studies on Folk and Traditional Music. 
Ed. D. Stockmann – J. H. Koudal. Copenhagen 1997.
11, 2001, s. 128–129. 

Přibylová, Irena   897
The Bill Monroe Reader. Ed. T. Swing. 
Urbana – Chicago 2000.
11, 2001, s. 180–181. 

Přibylová, Irena   898
New Routes. A World of Music from Britain. 
Ed. J. Ross. London 2000.
11, 2001, s. 228–229. 

Sekora, Ondřej   899
Úvaha hrobníka Umění a řemesel.
11, 2001, s. 222–223.
Zpráva o zániku časopisu Umění a řemesla. 

Silná, Kateřina   900
J. Blahůšek – J. M. Krist – J. Matuszková – 
K. Pavlištík: Slovácký verbuňk. Mistrovské dílo ústního 
a nemateriálního dědictví lidstva. Strážnice 2006.
17, 2007, s. 67–68.



49

Stavělová, Daniela 901
M. Pavlicová: Lidová kultura a její historicko-
společenské reflexe (mikrosociální sondy). 
Brno 2007.
19, 2009, s. 64–65.

Stoličná, Rastislava 902
Slask – Schlesien – Slezsko. Przenikanie kultur. 
Wrocław 2000.
11, 2001, s. 123–124.

Sudková, Miriam 903
V. Baier: Úsměvy z kraje pod Čerchovem. 
Domažlice 2002; Muzikantské vzpomínky. 
Domažlice 2002; Daremný pjísničky z Chodska. 
Domažlice 2003.
17, 2007, s. 213–214.

Šimša, Martin 904
L. Kybalová: Dějiny odívání – středověk. Praha 2001. 
12, 2002, s. 54–55. 

Šimša, Martin 905
Krásná jizba 2001. Udržení a rozvoj tradiční řemeslné 
výroby v České republice. Kolektiv autorů. Praha 2001. 
12, 2002, s. 115–117.  

Šipková, Milena 906
Pomístní jména na Moravě a ve Slezsku 
a jejich zpracování.
20, 2010, s. 73–74.
Zpráva o připravovaném Slovníku pomístních jmen 
na Moravě a ve Slezsku.

Štěpánek, Václav 907
Na besedě ve Slováckém krúžku. Výběr 
nejoblíbenějších písní a tanců Slováckého krúžku 
v Praze. Praha 2000.
12, 2002, s. 241–243. 

Štěpánek, Václav 908
J. Poláček: Slovácké pěsničky 1.–4. díl. 
[Reprint.] Brno 2008.
18, 2008, s. 256–257.

Thořová, Věra 909
M. Zeman: Horňácké písně. Uspořádaly 
a zpracovaly M. Toncrová a L. Uhlíková. Brno 2000.
12, 2002, s. 112. 

Thořová, Věra 910
A. Vondrušková: České zvyky a obyčeje. Praha 2005.
17, 2007, s. 120–121.

Thořová, Věra 911
Z. Vejvoda: Plzeňská věž převyšuje kopce. 
Plzeňsko v lidové písni. Plzeň 2009.
20, 2010, s. 232–233.

Tichá, Jana 912
J. Copans: Základy antropologie a etnologie. Praha 2001.
12, 2002, s. 108–109. 

Tomandl, Miloš 913
Studia ethnologica XIV, Acta Universitatis Carolinae, 
philosophica et historica. Praha 2008.
19, 2009, s. 69–70.

Toncrová, Dana 914
Musica viva in schola XV. (Kol. autorů). Brno 1999.
11, 2001, s. 73–74. 

Toncrová, Marta 915
Koledy z Brněnska nejen vánoční. Brno 2000.
11, 2001, s. 74. 

Toncrová, Marta 916
Olomoucká brána. Metropole střední Moravy v lidových 
písních. Uspořádal P. Klapil. Olomouc 2000. 
11, 2001, s. 74–75. 

Toncrová, Marta 917
P. Jurkovič: Lidová píseň ve škole. Praha (1997). 
12, 2002, s. 112–113. 

Toncrová, Marta 918
J. Traxler: Písně krátké Jana Jeníka rytíře z Bratřic. 
I. díl. Praha 1999.
13, 2003, s. 111–112.
[Přetištěno omylem také in 14, 2004, s. 239–241.] 

Toncrová, Marta 919
B. Čapková – K. Kořízek: Lidové písně z Úpicka. 
Praha 2002. 
15, 2005, s. 69–70. 

Toncrová, Marta 920
Giľa – ďíla – giľora. Písně olašských a usedlých 
Romů. Brno 2002.
15, 2005, s. 201–202. 



50

Toncrová, Marta 921
K. Vetterl – O. Hrabalová: Nápěvy lidových písní 
z Moravy a Slezska a jejich základní melodické typy. 
Brno 2003.
15, 2005, s. 251–252.

Toncrová, Marta 922
H. Urbancová (ed.): Vianoce a hudba. 
(Weinachten und Musik.) Bratislava 2002.
15, 2005, s. 254–255. 

Toncrová, Marta 923
E. Elschek (ed.): Empirický výzkum 
v etnomuzikólogii, etnológii a folkloristike 
(mediá, techniky, dotazníky, interpretácia, 
analýza). Bratislava 2005.  
16, 2006, s. 123.

Toncrová, Marta 924
Zpívalo se v Osvětimanech. Uspořádali a zpracovali 
L. Běťák a I. Brechličuková.Osvětimany 2004.
16, 2006, s. 125–126. 

Toncrová, Marta 925
U Chocně háječek. Lidové písně z východních Čech. 
Sebral M. Toušek, uspořádali Z. Kučerová a P. Klapil. 
Choceň 2004. 
16, 2006, s. 189.

Toncrová, Marta 926
R. Stoličná-Mikolajová: Jedlo ako kľúč ku kultúre. 
Geneticko-historické a sémantické aspekty nášho 
stravovania. Martin 2004. 
16, 2006, s. 246. 

Toncrová, Marta 927
R. Ottens – J. Rubin: Klezmeři. Jihočany 2003.
17, 2007, s. 121–123.

Toncrová, Marta 928
M. Brtník: Zpěvník horáckých písní po lidech 
sebraných. Jihlava 2004.
17, 2007, s. 268.

Toncrová, Marta 929
J. Procházková: Janáčkovy zápisy hudebního 
a tanečního folkloru. I. Brno 2006.
18, 2008, s. 115–116.

Toncrová, Marta 930
V. Thořová: Předvelikonoční a velikonoční koledy 
v Čechách. Praha 2005.
18, 2008, s. 180–181.

Toncrová, Marta 931
M. Bakala: Valašské písně. Eds. L. Uhlíková, 
A. Bařinka, E. Kočičková. Zlín 2005.
18, 2008, s. 255.

Toncrová, Marta 932
V. Bělíková (ed.): Písně z Rusavy. Sbírka valašských 
písní zapsaných Františkem Táborským a Alfonsem 
Waisarem v letech 1924–1926 s pozdějšími doplňky. 
Kroměříž – Zlín 2006.
19, 2009, s. 68–69.

Toncrová, Marta 933
Z. Kašpar: Zahraj ně, hudečku. Valašské tance 
z rukopisných sběrů Zdeňka Kašpara. Ed. Klára 
Kašparová. Vsetín 2006.
19, 2009, s. 138–139.

Toncrová, Marta 934
H. Urbancová (ed.): Piesňová tradicía etnických menšín 
v období Vianoc. Song Tradition of Ethnic Minorities 
in the Christmas Time. Bratislava 2006.
20, 2010, s. 72–73.

Toncrová, Marta 935
V. Thořová: Jarní obchůzkové koledy děvčat 
na Olomoucku a Přerovsku. Smrtná a Květná neděle. 
Praha 2008.
20, 2010, s. 145–146.

Toncrová, Marta 936
H. Urbancová: Trávnice. Lúčne piesne na Slovensku. 
Ku geneze, štruktúre a přeměnám písňového žánru. 
Bratislava 2005.
20, 2010, s. 311–312.

Uherek, Zdeněk 937
G. Welz – R. Lenz (eds.): Von Alltagswelt bis 
Zwischenraum. Eine kleine kulturanthropologische 
Enzyklopädie. Münster 2005.
17, 2007, s. 210–211.

Ulrychová, Marta 938
V. Špirková: Židovská komunita v Plzni. Domažlice 2000.
11, 2001, s. 227–228. 



51

Ulrychová, Marta 939
J. Horváthová: Kapitoly z dějin Romů. Praha 2002.
13, 2003, s. 59. 

Ulrychová, Marta  940
Z. Bláha: Úsměvné a láskyplné písničky plzeňských 
seveřanů. Horní Bříza 2003.
13, 2003, s. 172–173. 

Ulrychová, Marta 941
P. Mareš (ed.): Karel Klostermann – 
spisovatel Šumavy. Sušice 2003.
13, 2003, s. 243. 

Ulrychová, Marta 942
M. Maderová – P. Mazný: Plzeň očima Ladislava 
Lábka. Plzeň 2003.
14, 2004, s. 117–118. 

Ulrychová, Marta 943
M. Pokorný: Poutní tradice Šumavy (Sušicko). 
Sušice 2003.
14, 2004, s. 183–184.  

Ulrychová, Marta 944
S. W. Adler: V údolí smrti. Zavlekov 2004.
14, 2004, s. 184–185. 

Ulrychová, Marta 945
M. Canclini – R. De Angelis: Bormio, le sue Valli 
e il Podestà dei Matti. Viaggio attravesro i secoli nel 
Carnevale bormino. Sondrio 1993.
16, 2006, s. 63–64.
Zpráva o monografii o karnevalu v severoitalském Bormiu. 

Ulrychová, Marta 946
I. Dvořáková – K. Homolová – J. Jáchym – 
M. Stehlíková – A. Turnovec: Spolužáci. Osudy 
židovských studentů gymnázia 
na Mikulášském náměstí v Plzni. Plzeň 2005.
17, 2007, s. 213.

Ulrychová, Marta 947
P. Janeček: Černá sanitka a jiné děsivé příběhy. 
Současné pověsti a fámy v České republice. 
Praha 2006.
17, 2007, s. 266–267.

Ulrychová, Marta 948
J. Jindřich: Chodský slovník. Plzeň 2007.
18, 2008, s. 116–117.

Ulrychová, Marta 949
M. Korandová: Všerubský doktor se vrací. Plzeň 2009.
20, 2010, s. 232–233.  

Valášková, Naďa 950
J. Vaculík: poválečná repatriace československých 
tzv. přemístěných osob. Brno 2004.
15, 2005, s. 255–256.

Valášková, Naďa 951
Š. Kruško a kol.: Encyklopedický slovník presídlenia. 
Povojnový transfer obyvatelstva v strednej Európe 
v 40. rokoch so zameraním na presídlenie a optávku 
občanov Československa do ZSSR v roku 1947. 
Prešov 2005.
16, 2006, s. 185–186.

Válka, Miroslav 952
Tradície staviteľstva a bývania na Slovensku 
s osobitým akcentom na kultúrne prejavy v prostredí 
etnických minorít. (Ed. M. Sopoliga). Bratislava 1999.
11, 2001, s. 68–69. 
 
Válka, Miroslav 953
M. Ludvíková: Moravské a slezské kroje. Kvaše 
z roku 1814 / Mährische und Schlesische Volkstrachten. 
Guaschen aus dem Jahre 1814. Brno – München 2000.
11, 2001, s.70–71. 

Válka, Miroslav 954
Příkazy. Čtení o hanácké vesnici. K vydání připravili 
P. Pospěch a B. Vaca. Příkazy 2000.
11, 2001, s. 72–73.

Válka, Miroslav 955
Ivan Lovrenović: Bosna a Hercegovina. Krátký 
přehled kulturní historie. Praha 2000.
11, 2001, s. 122–123. 

Válka, Miroslav 956
K. Fic – J. Zacpal: Tišnovsko. Vlastivěda kraje od 
Pernštejna k Veveří. Tišnov 1999. 
11, 2001, s. 179–180.

Válka, Miroslav 957
M. Lapka – M. Gottlieb: Rolník a krajina. Kapitoly 
ze života soukromých rolníků. Praha 2000.
11, 2001, s. 224–225.



52

Válka, Miroslav 958
J. Pajer: Novokřtěnské fajánse ze Strachotína. 
Mikulov 2001.
12, 2002, s. 56–57. 

Válka, Miroslav 959
J. Matuszková – V. Kovářů: Vinohradnické stavby 
na Moravě. Šlapanice 2004.
15, 2005, s. 198–199. 

Válka, Miroslav 960
B. Blažek: Venkovy. Anamnéza, diagnóza, terapie. 
Šlapanice 2004.
15, 2005, s. 199–200.

Večerková, Eva 961
A. Navrátilová: Narození a smrt 
v české lidové kultuře. Praha 2004.
14, 2004, s. 180–181. 

Večerková, Eva 962
L. Tarcalová: Hody s právem na Uherskohradišťsku. 
Uherské Hradiště 2008.
20, 2010, s. 230.

Večerková, Eva 963
M. Turnovský – H. Mevaldová: 
Lidový nábytek v českých zemích. 
Výběrový katalog regionálních typů lidového 
nábytku ze sbírek Národopisného oddělení 
Národního muzea. CD-ROM. Praha 2009.
20, 2010, s. 309–310.

Vejvoda, Zdeněk 964
J. Režný – I. Veselá: Mezinárodní dudácké festivaly 
Strakonice. Strakonice 2002.
13, 2003, s. 59–60.  

Vejvoda, Zdeněk 965
V. Horpeniak: Stará Šumava ve zvycích adventu 
a Vánoc. Klatovy 2001.
13, 2003, s. 112–113.

Vejvoda, Zdeněk 966
M. Korandová: Pročpohádky. Lidové legendy 
z Chodska. Plzeň 2003. 
13, 2003, s. 241–242. 

Veliká, Anna 967
Encyklopädie des Märchens. Handwörterbuch 
zu historischen und vergleichenden 
Erzählforschung. Göttingen 1977–2007.
18, 2008, s. 52–53.

Vondrušková, Alena 968
Edice Řemesla – tradice – technika.
16, 2006, s. 181–183.  

Vrábel, Ferdinand 969
J. Michl: Legionáři a Československo. Praha 2009.
20, 2010, s. 231–232.

Vrtalová, Jarmila 970
Stárci a stárky ve Velkých Bílovicích. 
Velké Bílovice 2006.
18, 2008, s. 119–120.

Vrtalová, Jarmila 971
Kol. autorů: 100 let Bartolomějských hodů 
v Krumvíři. Krumvíř 2010.
20, 2010, s. 230–231.

Wicherek, Jaroslav 972
K. Altman: Zlatá doba štamgastů pražských hospod. 
Brno 2003.
14, 2004, s. 241–242. 

Zobačová, Andrea 973
Vlastivěda moravská. Země a lid. 
Nová řada, sv. 7. Dějiny Moravy. Díl 3/1. 
Hospodářský rozmach Moravy 1740–1918. 
(Autor J. Janák). Brno 1999.
11, 2001, s. 66–67.

Zobačová, Andrea 974
Na prahu milénia. Folklór a folkloristika na Slovensku.
Editor Zuzana Profantová. Bratislava 2000.
11, 2001, s. 127–128. 

Zobačová, Andrea 975
Lidové tance a dětské hry ve filmotéce 
Etnologického ústavu Akademie věd 
České republiky v Brně. Filmografie. 
Sestavila J. Kosíková. Brno 1999.
11, 2001, s. 181. 



53

Zobačová, Andrea 976
V. Frolcová: Velikonoce v české lidové kultuře. 
Vyšehrad 2001.
11, 2001, s. 177–178. 

Zobačová, Andrea 977
Letanovce. Odkaz Maroša Madačova. 
Zostavil J. Botík. Bratislava 1998.
12, 2002, s. 110–111.

Zobačová, Andrea 978
Sborník Chebského muzea 1999. Cheb 2000.
12, 2002, s. 183–184.

Zobačová, Andrea 979
J. Čechurová: Česká politická pravice. Praha 1999.
12, 2002, s. 237. 

Zobačová, Andrea 980
Kuděj. Časopis pro kulturní dějiny, 4, 2002, č. 2.
13, 2003, s. 113–114.

Zobačová, Andrea 981
Dějiny a současnost. Kulturně historická revue 25, 
2003, č. 3 a 5.
14, 2004, s. 243–244.

Zobačová, Andrea 982
J. Pospíšilová (ed.): Rajče na útěku. Kapitoly 
o kultuře a folkloru dnešních dětí a mládeže 
s ukázkami. Brno 2003.
15, 2005, s. 133–134.  

Zobačová, Andrea 983
O. Sirovátka: Lidové písně, pověsti a dětské hry 
z Boskovicka. Boskovice 2005. 
15, 2005, s. 256–257.

Zobačová, Andrea 984
E. Le Roy Ladurie: Masopust v Romansu. Od Hromnic 
po Popeleční středu 1579–1580. Praha 2001.
16, 2006, s. 65–66. 

Zobačová, Andrea 985
H. Hlôšková – A. Zelenková (eds.): 
Slavista Frank Wollman v kontexte literatúry 
a folklóru I–II. Bratislava – Brno 2006.
19, 2009, s. 286–287.

Zobačová, Andrea 986
M. Gilbert: Křišťálová noc. Předehra záhuby. Praha 2007.
20, 2010, s. 141–142.

Zobačová, Andrea 987
I. Štěpánová: Teréza Nováková. Praha 2008.
20, 2010, s. 306–307.

21.7. Audio, video

Benešová, Michaela 988
První CD Karlovarské dudácké muziky.
12, 2002, s. 186.

Krist, Jan 989
Zpívání a vyprávění z Kuželova. 
Multimediální CD. Vybral, sestavil a produkce 
Miroslav Minks. Kuželov 2006.
16, 2006, s. 248.

Nečas, Jaromír 990
Nová CD Jarmily Šulákové a Luboše Málka.
12, 2002, s. 185.

Nečas, Jaromír 991
CD Primášské legendy. Volavý – Staněk – Petrů.
12, 2002, s. 185–186.

Nečas, Jaromír 992
Teagrass – „Večírek“.
12, 2002, s. 244.

Nečas, Jaromír – Špalek, Karel 993
Reedice archivních nahrávek lidové hudby.
13, 2003, s. 114–115.
Recenze reedic nahrávek NÚLK ve Strážnici.   

Pavlištík, Karel 994
CD Moravské a slovenské lidové písně zpívá 
Jaromír Nečas... [B. m.] 2005; 
L. Vaculík: Polepšené pěsničky. Praha 2006.
17, 2007, s. 68–69.

Švábová, Jana 995
Díky za každé dobré CD.
12, 2002, s. 114–115.
Recenze CD vydavatelství GNOSIS. 



54

Švábová, Jana 996
Dvakrát s Dušanem Holým.
13, 2003, s. 244–245.
Recenze CD Zpívá Dušan Holý 
a CD Dušan Holý 70 – Putování s hudci.

Tichá, Jana 997
Etnofilm Rožnov 2001.
12, 2002, s. 50–51.

Ulrychová, Marta 998
Vlastislav Matoušek – Kaligrafie. CD. 
Kulturní agentura Angel, ČaJ 1999.
11, 2001, s. 230–231.

Ulrychová, Marta 999
CD Vlachicka djila. Nejstarší nahrávkym písní 
olašských Romů z České a Slovenské republiky. 
12, 2002, s. 243–244.

Ulrychová, Marta 1000
CD Písně jižních a západních Čech.
14, 2004, s. 118–119.

Válka, Miroslav – Mevaldová, Helena –  1001
Vojtková, Jana
ETNO 2001. (Lidové zvyky na přelomu století). 
ČT 2, 17.3. 2001, režie Jiří Vanýsek.
11, 2001, s. 170–172.

21.8. Polemiky, opravy, dodatky  
Davidová, Eva  1002
K recenzi Life in Black and White.
12, 2002, s. 60.

Jeřábek, Richard 1003
Romisté by neměli cigánit.
11, 2001, s. 75–77.
Errata – polemika.

Jeřábek, Richard 1004
„Potrefené“ romistky se ozvaly.
12, 2002, s. 60–62.

Jeřábek, Richard 1005
Do vlastního hnízda aneb Nad Lidovou kulturou 
na Moravě.
12, 2002, s. 187–191.  

Jeřábek, Richard 1006
Na hrubou díru hrubá záplata.
12, 2002, s. 244–245.

Lázničková, Ilona – Horváthová, Jana 1007
K recenzi R. Jeřábka Romisté by neměli cigánit.
12, 2002, s. 58–60.

Lázničková, Ilona 1008
Odpověď R. Jeřábkovi.
12, 2002, s. 186–187.

Pavlicová, Martina 1009
Poznámky k diskusi ETNO 2001.
12, 2002, s. 57–58.

Válka, Miroslav 1010
K recenzi publikace Z Čech do Vídně. 
Životní vzpomínky kováře Josefa Pšeničky /
Von Böhmen nach Wien…
13, 2003, s. 60.

21.9. Soupisy literatury 

Chalupová, Věra 1011
Seznam knih a časopisů z mezinárodní výměny 
publikací Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici 
za rok 2003. 
14, 2004, s. 190–191.

Magulová, Iva 1012
Problematika poutí v diplomových pracích 
Ústavu evropské etnologie FF MU v Brně.
20, 2010, s. 148–149. 

Zezulová, Věra 1013
Seznam knih a časopisů z mezinárodní výměny 
publikací Ústavu lidové kultury ve Strážnici 
za rok 2000.
11, 2001, s. 78–79.

Zezulová, Věra 1014
Seznam knih a časopisů z mezinárodní výměny 
publikací Ústavu lidové kultury ve Strážnici 
za rok 2001.
12, 2002, s. 118–119.



55

Zezulová, Věra 1015
Seznam knih a časopisů z mezinárodní výměny 
publikací Ústavu lidové kultury ve Strážnici 
za rok 2002.
13, 2003, s. 118–119.

Zobačová, Andrea 1016
Výběrový soupis českých publikací souvisejících 
s národopisnou tematikou. 
11, 2001, s. 131–133.

Zobačová, Andrea 1017
Výběrový soupis českých publikací souvisejících 
s národopisnou tematikou.
11, 2001, s. 231–235.



56

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

Abramuszkinová Pavlíková, Eva (viz též Pavlíková Abra-
muszkinová, Eva) 349, 458, 689

Altman, Karel 53, 59, 60, 272, 313, 378, 501

Baďuříková, Marie 277
Bahenský, František 730
Baier, Vladimír 420, 423
Balhar, Jan 61
Bechný, Daniel 731
Beneš, Bohuslav 459, 732
Benešová, Michaela (viz též Vondráčková, Michaela) 62–64, 

460, 461, 667, 705, 988
Benža, Mojmír 733
Beňušková, Zuzana 734
Beránková, Helena 14–30, 41, 65, 66, 324, 379, 502–504, 

735–737 
Bittnerová, Dana 395, 396
Bitušíková, Alexandra 248, 380
Bláha, Zdeněk 67
Blahůšek, Jan 68–70, 290, 462, 463, 487–491, 497, 505, 

506, 620, 668–670, 706, 707, 738, 739
Blecha, Jaroslav 451
Bočková, Helena 71
Botiková, Zuzana 671
Brouček, Stanislav 72, 249
Brožovičová, Klára 507 
Bužeková, Tatiana 1, 73, 390

Cveklová, Bohumíra 74
Císarík, Pavel 714
Císaríková, Klára (viz též Kašparová, Klára) 508, 672

Čech, Tomáš 256
Čechová, Vlastimila 740
Černíčková, Kateřina (viz též Silná, Kateřina) 75, 430, 566, 

621–623, 741
Číhal, Petr 76, 77, 350, 624, 625, 742, 743
Činčová, Yvona 273
Čumpelíková, Barbora 78, 79, 567, 626, 627

Danglová, Oľga 241, 325, 464, 680
Danielová Helena 266
Darulová, Jolana 274, 413
Davidová, Eva 1002 

Davidová, Klára 431, 465
Dorovský, Ivan 509
Doušek, Roman 510, 744
Drápala, Daniel 31–33, 291, 292, 337, 351, 381, 481, 

568–573, 745–751
Drápalová, Lenka 34, 326
Drożdż, Anna 314
Dufek, Antonín 35
Ducháček, Vojtěch 80
Dunajová, Alena 250, 251, 278–280
Dúžek, Stanislav 432
Dvořáková, Hana 36, 37, 46, 81, 82, 252, 338, 574–580, 752

Fendl, Elisabeth 315
Ferencová, Michaela 2, 253
Fiala, Jaroslav 466
Fischer, Gero 242
Frolcová, Věra 83, 84, 753

Gajdošíková, Pavla 754
Galiová, Zuzana 391
Garaj, Bernard 424
Gergelová, Barbora 38
Giurchescu, Anca 433
Gremlicová, Dorota 434
Grohmannová, Jana 511
Gronská, Lenka 512

Habartová, Romana 85, 86, 327, 467, 513 
Hamar, Juraj 452, 453, 468, 469, 708, 755, 756
Hanzlíková, Markéta 281, 514
Havránek, Pavel 254
Hemelíková, Blanka 690
Herzánová, Ľubica 382
Hirschler, Nicole 515
Hlavatý, Ivan 255, 316
Hlôšková, Hana 87, 628, 673–675, 709, 757
Holcman, Josef 352–354, 435, 629–632
Holý, Dušan 88–95, 131, 137, 758
Horák, Vladimír J. 355, 356, 515, 759
Horehleď, Petr 96, 317, 397, 633, 691, 710, 760–763
Horváthová, Jana 1007
Hrdý, Miloslav 470

Chalupová, Věra (viz též Zezulová, Věra) 1011



57

Jágerová, Margita 764
Jančář, Josef 3, 4, 97–102, 293–295, 328, 339, 471, 482, 

492, 499, 516, 517, 581–583, 634–638, 711, 765–799
Janda, Luděk 800
Janeček, Petr 5, 103, 398, 414, 415
Janková, Markéta 256 
Janouchová, Ivana 712
Jenčová, Irena 257
Jeřábek, Richard 6, 39, 104, 236, 801–804, 1003–1006
Jeřábková, Alena 105–107, 329, 330, 805, 806
Jirková, Eva 357
Jurášek, Jaroslav 108

Kafka, Luboš 296
Kalábová, Petra 282
Kaleta, Petr 54, 258, 259, 518, 713
Kalina, Petr 807
Kalinová, Alena 297, 519, 520, 584, 585, 808
Kandert, Josef 109
Kašpar, Oldřich 809
Kašparová, Klára (viz též Císariková, Klára) 110, 521, 714, 810
Kiliánová, Gabriela 358
Klímová, Dagmar 416
Klobušická, Petra 676, 677
Kľučárová, Dana 692
Klusák, Miroslav 399 
Kobzík, Josef 90
Kokaisl, Petr 811 
Kondrová, Marta 522
Kosíková, Jiřina 47
Košlíková, Petra 392, 812
Koštialová, Katarína 413
Koštuříková, Jana 507, 586, 587
Kovárníková, Anna Marie 813
Kovářů, Věra 111, 283, 284
Krekovičová, Eva 112, 113, 243, 383, 523, 524, 814
Krist, Jan 55, 114–117, 639, 640, 678–682, 715, 815–823, 989
Krist, Jan Miroslav 436, 493, 525, 641
Křížová, Alena 56, 331, 340–342, 400, 483, 526, 527, 588, 

824–829
Kučera, Miloš 399
Kučerová, Judita 528, 693

Lammelová, Zdeňka 437
Langer, Jiří 118

Lázničková, Ilona 1007, 1008
Lohvinová, Vjačeslava 830
Lozoviuk, Petr 831
Lubalová, Lenka 716
Ludvíková, Miroslava 589, 832, 833
Luffer, Jan 834
Lukáčová, Alžbeta 529
Luković, Miloš 260
Luther, Daniel 7, 40, 48, 261

Macek, Petr 119
Maděričová, Anna 472, 683
Magulová, Iva 343, 590, 1012
Machálková, Zdeňka 393, 835
Machová, Barbora 120, 530, 836
Mann, Arne B. 837
Maňáková, Magdalena (viz též Petříková, Magdalena) 838
Matuszková, Jitka 436, 438, 485, 531, 839
Mazurek, Jan 121
Mekelová, Danka 684
Melzer, Miloš 840
Mertová, Petra 332
Mevaldová, Helena 1001
Mička, Antonín 122, 123
Michalička, Václav 285, 298, 299, 384, 401
Mikulčíková, Markéta 532, 
Mikušová, Lýdia 124
Mišurec, Zdeněk 125, 642, 643
Mitáček, Jiří 841
Mlatečková, Jana 591
Mlíkovská, Jiřina 126
Mlynka, Ladislav 533
Moravcová, Jana 402

Nádaská, Katarína 359
Navrátil, Kliment 127
Navrátilová, Alexandra 128, 129, 592, 593, 842
Nečas, Ctibor 130, 262
Nečas, Jaromír 131–140, 473, 685, 694, 990–993
Nejdl, Josef 141, 843
Nosál, Igor 403
Nosková, Jana 315, 534–541, 844–850
Nová, Markéta 456
Nováková, Lenka 41, 57, 66, 333, 644, 851–855
Nováková, Tereza 439
Novotná, Irena 142



58

Ondrušová, Vlasta 143
Oriško, Josef 237, 360, 361, 717
Otčenášek, Jaroslav 542, 856

Palubová, Zuzana 263
Pastieriková, Marta 286, 857, 858
Pátek, Jiří 42
Pavlásek, Michal 264, 859
Pavlicová, Martina 144, 145, 440, 474, 500, 860, 861, 1009
Pavlík, Jan 146, 147, 494
Pavlíková Abramuszkinová, Eva 148
Pavlištík, Karel 137, 149–165, 385, 436, 475, 495, 645, 

718, 862–889, 994
Pechová, Jarmila 265, 300–302, 344, 544, 545, 594, 719, 

890–894
Pěnčík, Stanislav 166
Pešicová, Jana 386
Petrák, František 895
Petráková, Blanka 43, 167, 168, 362, 394, 546, 895
Petráňová, Lydia 169
Petříková, Magdalena (viz též Maňáková, Magdalena) 49
Plocek, Jiří 170, 171, 685
Plochová, Kateřina 476
Pohořálková, Anna (viz též Ramíková, Anna) 172, 334
Pojarová, Tereza 270
Poláková Jana 266, 404, 405
Polaková, Lenka 363
Poláková, Zdeňka 406
Polášková, Jana 387, 646, 647
Pospíšilová, Jana 173–178, 407, 720
Popelková, Katarína 12
Potyková, Zlata 648
Procházková, Jarmila 44
Přibylová, Irena 896–898

Ramíková, Anna (viz též Pohořálková, Anna) 543
Réblová, Kateřina 441
redakce 8, 179, 180
Richterová, Petra 454
Roček, Michal 408
Rogožanová, Irena 364
Románková, Eva 649, 686
Rychlíková, Magdaléna 181, 318
Ryšicová, Lenka 231

Salner, Peter 182, 267
Sekora, Ondřej 899
Severin, Karel 238
Schauerová, Alena 183–185, 409, 410, 547, 595, 650–653, 

687, 695, 696, 721, 722
Silná, Kateřina (viz též Černíčková, Kateřina) 548, 900
Simonides, Dorota 365, 417
Skraková, Barbora 275
Slezáková, Kristýna 442
Smejkal, Bohumil 137
Smugalová, Zuzana 697
Sochorová, Ludmila 455
Spurný, Tomáš 425
Stavělová, Daniela 186–189, 443–446, 901
Stoličná, Rastislava 319, 320, 902
Sudková, Miriam 654, 903
Suchánková, Miroslava 190

Šalingová, Andrea 388
Šenkyřík, Tomáš 426
Šimková-Molinaro, Květoslava 596
Šimša, Martin 45, 268, 287, 288, 303–312, 335, 366–369, 

496, 549, 597, 598, 655, 656, 904, 905
Šindelář, Pavel 370
Šipková, Milena 906
Škopík, Michal 9, 550
Špalek, Karel 993
Šrámková, Marta 10, 191, 418, 419
Štěpánek, Václav 192, 244, 269, 477, 907, 908
Štěpánová, Irena 389
Štika, Jaroslav 193, 194
Švábová, Jana 657, 995, 996
Švábová, Veronika 447

Thořová, Věra 195, 599, 909–911
Tichá, Jana 50, 345, 600, 912, 997
Tomandl, Miloš 196, 913
Toncrová, Dana 551, 914
Toncrová, Marta 197, 321, 322, 427, 428, 552, 553, 915–936
Tyllner, Lubomír 198

Uherek, Zdeněk 199–204, 270, 476, 554, 937
Uhlíková, Lucie 205–207, 474, 555, 556, 688
Ulrychová, Marta 11, 208, 209, 276, 336, 357, 363, 371, 

411, 456, 457, 557, 601–609, 658–661, 698, 699, 723, 
938–949, 998–1000

Urbancová, Hana 429



59

Valášková, Naďa 610, 950, 951
Válka, Miroslav 51, 210–218, 239, 240, 245, 289, 372, 486, 

558, 611–613, 724–729, 952–960, 1001, 1010
Večerková, Eva 58, 219–221, 346, 347, 373–376, 596, 

614–616, 961–963
Vejvoda, Zdeněk 222–230, 448, 478, 479, 559–564, 662, 663, 

700, 701, 964–966
Veliká, Anna 967
Veselská, Jiřina 13
Veselská, Natália 246
Vojancová, Ilona 52, 323, 377
Vojtková, Jana 1001
Vondráčková, Michaela 664, 702, 703
Vondrušková, Alena 968
Vozár, Petr 704
Vrábel, Ferdinand 271, 968
Vrbová, Tereza 449
Vrlová, Vanda 231 
Vrtalová, Jarmila 450, 565, 617, 665, 970, 971
Všetička, František 232
Vyziblová, Martina 412

Wicherek, Jaroslav 972

Zajonc, Juraj 12, 348
Zborník, František 666
Zezulová, Věra (viz též Chalupová, Věra) 1013–1015
Zobačová, Andrea 233–235, 247, 618, 973–987, 1016, 1017
Zoubková, Jana 619
Žabičková, Ivana 280 
Žižková, Lenka 484



60

JMENNÝ REJSTŘÍK

Adler, Matyáš 602
Adler, Rudolf 89
Adler, Šimon 602
Adler, Sinaj Wolfgang 602, 944
Altman, Karel 867, 972
Aleš, Mikoláš 337
Anderle, Anton 452, 895 
Ammann, Johann Josef 456
Andrš, Bohuslav 859
Baier, Vladimír 67, 141, 229, 903
Bakala, Metoděj 931
Balógh, Jánosné 833
Bárta, Václav 223
Bartoš, František 334, 501, 693, 718, 738, 754, 791
Bařinka, Antonín 931
Bašta, Antonín 457
Baťa, Jan Antonín 273
Baťa, Tomáš 273
Bažant, Jaromír 208
Bělíková, Vladislava 932
Bendix, Regina 849 
Beneš, Bohuslav 87
Beneš, Josef 98, 99
Benvenuti, Oliver 748
Beran, Jan 233
Běťák, Luděk 924
Bláha, Zdeněk 227, 940
Blahůšek, Jan 900
Blažek, Bohuslav 960
Blažková, Rozálie 309
Blinka, František 749
Botík, Ján 815, 873, 977
Bouček, Bohumil 260
Bouček, Vladimír 481
Brandstettrová, Marie 231, 806
Brázdilová, Lenka 778
Brechličuková, Irena 924
Brekke, Nils Georg 829
Brouček, Stanislav 201
Brtník, Míla (Miloslav) 116, 696, 928
Buchtelová, Hana 309
Bukáček, Zdeněk 305
Burke, Peter 787
Burlasová, Soňa 112, 813

Canclini, Marcello 945
Cerrillo, Pedro C. 800
Copans, Jean 912
Csáky, Moritz 845

Čapková, Božena 919
Častová, Věra 808
Čechurová, Jana 979
Černý, Adolf 54
Číp, Pavel 310
Čočková, Oldřiška 810 
Čumpelík, Jan 153
Čumpelíková, Barbora 164

Damborská, Marie 232
Dandová, Iveta  309
Danglová, Oľga 824
Danzinger, Jiří 305
Davidová, Eva 130, 999
De Angelis, Roberto 945
Divičanová, Anna 113
Diviš, František 338
Dominová, Ludmila 310
Drápala, Daniel 753, 799, 866
Dudík, Samko (Samuel) 430, 473
Dúžek, Stanislav 755
Dvořáková, Hana 207, 739
Dvořáková, Ilona 946

Elschek, Oskár 124, 923

Fajbus, Zdeněk 886
Feigl, Ludvík 181
Fic, Karel 956
Fojtík, Karel 60
Foltýn, Ondřej 750
Fras, Zbigniew 747
Frič, Alberto Vojtěch 844
Frolcová, Věra 976
Frolec, Ivo 772
Frolec, Václav 102
Fukač, Jiří 119



61

Gaálová, Ida 855
Galečková, Renáta 808
Gallaš, Josef Heřman Agapit 337, 345
Garaj, Bernard 755
Gašparíková, Viera 191
Géciová-Komorovská, Veronika 851, 857
Gerndt, Helge 831
Gilbert, Martin 986
Godula, Róża 827
Gottlieb, Miroslav 957
Gremlicová, Dorota 741
Gröllhesel, Paul 456
Grycová, Vlasta 108

Habartová, Božena 311
Habartová, Romana 792
Hägele, Ulrich 735
Hamar, Juraj 895
Hanák, Karel 311
Hanzal, Jiří 775
Hanzl, Zdeněk 72, 174
Harnoš, Václav 123
Havelková, Vlasta 334, 341
Hemme, Dorothee 849
Heroldová, Iva 199
Hladík, Josef 297
Hlaváč, Jan 885
Hlôšková, Hana 985
Halaša, Ján 40
Hodek, Josef 864
Holcman, Josef 822, 862
Holcmanová, Marie 862
Holý, Dušan 69, 134, 198, 996
Holý, Ladislav 767
Homolová, Kristýna 946
Horák, Jiří 618
Horňáková, Ladislava 853
Horpeniak, Vladimír 965
Horváth, Terézia 833
Horváthová, Jana 939, 1004
Höschl, Cyril 776
Hošková, Miroslava 221
Hovorka, Jindřich 138, 171
Hrabalová, Olga 921
Hrbáč, Martin 761
Hrbáčová, Petra 877

Hrčková, Anna 842
Hristov, Petko 836
Hrubý, Karel Otto 30, 
Hruška, Josef 308
Hrůzková, Denisa 826
Hynková, Libuše 74, 126

Chládek, Ladislav 311

Jáchym, Jan 946
Jakubíček, Jaroslav 131
Jan, Libor 841
Janáček, Leoš 44, 929
Janák, Jan 973
Jančář, Josef 114, 115, 143, 163, 733, 878, 881, 1005
Janeček, Petr 947
Janíček, Jeroným 776
Janulík, Josef 307
Janulík, Miloslav 90
Jech, Jaromír 834
Jelínková, Zdenka 144, 155, 710
Jeník z Bratřic, Jan 918
Jeřábek, Richard 39, 95, 97, 100, 101, 176, 179, 734, 

1002, 1007, 1008
Jeřábková, Alena 66
Jeřábková, Olga 743
Jilík, Jiří 771, 780, 795
Jindřich, Jindřich 948
Jírový, Zdeněk 783
Johnová, Helena 129
Jones, Martin 812
Jurášek, Jaroslav 137
Juriga, Peter 894
Jurkovič, Dušan Samuel 283, 853
Jurkovič, Pavel 917
Juřicová, Jana 305

Kaleta, Petr 740
Kandert, Josef 203
Kapic, Jiří 209
Kaščáková, Katarína 851
Kašpar, Zdeněk 110, 933
Kašparová, Klára 933
Kašpařík, Vít 311
Kiesewetter, Josef 85
Kiliánová, Gabriela 820
Klapil, Pavel 916, 925



62

Klímová, Dagmar 175, 868, 879
Klostermann, Karel 585
Klučina, Petr 745
Klvaňa, Josef 334, 348
Knížák, Milan 756
Kobzáň, Jan 104, 337
Kočičková, Eva 931
Kočišová, Ludmila 308
Kománková, Anna 838
Kopečtí Matěj, Václav, Jan 451
Kopčan, Josef 306
Kosíková, Jiřina 975
Korandová, Marie 843, 949, 966
Kořízek, Karel 919
Koudal, Jens Henrik 896
Koukal, Antonín 25 
Kováč, Milan 835
Kovačevičová, Soňa 107
Kovářů, Věra 65, 86, 877, 959
Kožmínová, Amálie 18
Kráčmar, Jiří 840
Kramoliš, Bohumil 33
Krček, Jaroslav 457, 465, 562
Krekovičová, Eva 73, 860
Krist, Jan 180, 192, 878
Krist, Jan Miroslav 149, 157, 900
Kröschlová, Eva 188
Kruško, Štefan 951
Krystyník, Augustin 312
Křížová, Alena 788
Kuba, Ludvík 509
Kubák, Zdeněk 306
Kubík, Jožka (Josef) 473
Kučerová, Zdeňka 925
Kuksa, Emanuel 76, 133, 136
Kunz, Ludvík 152, 154, 751
Kupilík, Václav 63
Kurfürst, Pavel 91
Kvapil, Oldřich 306
Kybalová, Ludmila 904
Kýrovi 262
Kyselá, Zdena 145

Lábek, Ladislav 942
Lach, Kornelia 764
Landsfeld, Heřman 297, 520

Langer, Jiří 71
Langer, Karel 343
Langhammerová, Jiřina 567
Lapka, Miroslav 957
Laudová, Hannah 78, 187
Lázničková, Ilona 1004, 1006
Le Roy Ladurie, Emmanuel 984
Lenz , Ramona 937
Leščák, Milan 178, 529, 819
Lindaur, Vojtěch 411
Lisická, Helena 218
Lovrenović, Ivan 955
Ludvíková, Miroslava 82, 105, 953
Luffer, Jan 856
Lukáš, Zdeněk 226
Luther, Daniel 182, 779, 846

Maceček, Josef 299
Madaš, Maroš 977
Maděričová, Anna 135
Maderová, Marie 942
Mádl, Karel B. 334
Macháček, Dušan 885
Macho, Milan 306
Málek, Lubomír 990
Malina, Jaroslav 811
Málková, Květoslava 752 
Malura, Miroslav 121
Mann, Arne B. 835
Mannová, Elena 845
Maňas, Václav ml. 166
Marek, Vlastimil 758
Mareš, Petr 941
Martinček, Martin 605
Mašek z Vodokrt, Václav Jan 62
Maur, Eduard 734
Matoušek, Vlastislav 998
Matuszková, Jitka 900, 959
Mazný, Petr 942
Meloun, Vladimír 140
Melzer, Miloš 210
Mevaldová, Helena 963
Michalička, Václav 799
Michl, Jan 969
Mikolajková, Blanka 309
Mikyška, František 311



63

Minaříková, Běla 81
Minks, Miroslav 735, 989
Minksová, Eva 310
Miškeřík, Emil 92
Mišurec, Zdeněk 162, 195
Mlateček, Karel 818
Mlíkovská, Jiřina 75, 186
Monroe, Bill 897
Motyčková, Dana 809
Mrštík, Alois 59
Mrštík, Vilém 59
Mrvová, Marie 810
Musil, Alois 96
Mušinka, Mikuláš 807

Náprstková, Božena 334
Náprstková, Josefa 334
Náprstková-Fingerhutová, Anna 334
Navrátil, Kliment 146, 147
Navrátilová, Alexandra 219, 961
Nečas, Jaromír 170, 463, 863, 994
Nettl, Bruno 77
Nimrichter, Ivo 305
Nosková, Jana 789, 887
Nováková, Lenka 168
Nováková, Teréza 185, 987

Ogoun, Luboš 159
Ochodlo, André 698
Okénka, František 122
Ondrušová, Vlasta 117
Ondřej, Jiří 307
Ottens, Rita 927

Pachtová, Marie 184, 215
Pajer, Jiří 217, 958
Pargač, Jan 196
Pavlica, František 310
Pavlicová, Martina 790, 901
Pavlík, Jan 148, 821
Pavlištík, Karel 183, 206, 563, 782, 900
Pecka, Jindřich 457
Pečman, Rudolf 70
Pěnčík, Stanislav 80
Petráková, Blanka 852, 853
Petrů, Jiří 994
Petrů, Juraj 991

Petříková, Magdalena 808
Plačková, Marie 882
Plessingerová, Alena 169
Plicka, Karel 40
Plocek, Jiří 995
Pokorný, Milan 943
Pokorný, Otakar 94
Poláček, Jan 908
Poláková, Jana 837
Popov, Račko 120
Pospěch, Pavel 954
Pospíšil, Jiří 64, 125
Pospíšil, Leopold 202
Pospíšil, František 36, 37, 46, 297, 739
Pospíšilová, Jana 860, 879, 982
Potočný, František 50
Profantová, Zuzana 850, 974
Procházka, Lubomír 839
Procházková, Jarmila 929
Prošková, Iva 777
Prudká, Alena 161
Pšenička, Josef 746, 1010
Ptáčková, Dana 308
Pulicar, Jaroslav 35

Režný, Josef 142, 964
Ribenis, Karin 804
Rodin, Auguste 79
Ross, Jo 898
Rozsypalová-Bláhová, Věra 230
Rubin, Joel 927
Rychtová, Jana 158, 189

Řehoř, František 740

Salner, Peter 732, 779, 846
Salzmann, Zdeněk 204
Satke, Antonín 61, 173, 234, 235
Secká, Milena 825
Schauerová, Alena 156
Sikimić, Biljana 836
Sirovátka, Oldřich 983
Skálová, Alena 465
Skrežinová, Marie 310
Slivka, Martin 48
Smejkal, Bohumil 139, 743
Smejkal, Drahomír 307



64

Sobotka, Richard 568
Socháň, Pavol 40, 348
Sochorová, Ludmila 825
Sopoliga, Miroslav 952
Soukup, Václav 731
Soukupová, Zora 564
Staden, Hans 844
Staněk, Jaroslav V. 474, 991
Stawaritsch, Alfred 312
Stavělová, Daniela 228, 861
Stecker, Martin 839
Stehlíková, Monika 946
Stockmann, Doris 896
Stödtner, Franz 27
Stojka, Ceija 619 
Stoklasa, Petr 306
Stolařík, Ivo 194, 801
Stoličná-Mikolajová, Rastislava 926
Strmiska, Milan 312
Stuchlý, Václav 88, 197
Sucháček, Jaroslav st. 298, 308
Sucháčkovi 298
Sušil, František 553, 716
Svoboda, Pavel 742
Svobodová, Věra 222
Svolinský, Karel 570
Swing, Tom 897

Šabić, Vlasta 805
Šalanda, Bohuslav 103, 744
Šalé, František 761
Šejvlová, Věra 172, 474
Šilarová, Růžena 346
Šíma, Josef 28, 334, 348
Šimeček, Zdeněk 127
Šimša, Martin 876
Šípka, Miloš 757
Škvírová, Michaela 818
Šmerda, Milan 750
Špirková, Věra 938
Šrámková, Marta 177
Štajnochr, Vítězslav 765 
Štědroň, Miloš 68
Štěpán, Luděk 212
Štěpánek, Václav 841, 865
Štěpánová, Irena 825, 987

Štika, Jaroslav 118, 165, 734, 801, 883
Štrunc, Jaromír 193
Šuláková, Jarmila 990
Šumbera, Jan 864
Švecová, Soňa 109

Táborský, František 932
Tarcalová, Ludmila 220, 962
Tauschek, Markus 849
Tesauer, Jiří 83
Tesauerová, Olga 84
Těsnohlídek, Rudolf 375
Theimerovi 749
Thořová, Věra 930, 935
Tomeš, Josef 710
Tomolová, Věra 801
Toncrová, Marta 205, 880, 884, 909
Toušek, Milan 925
Traxler, Jiří 224, 918
Trefenec, Miloslav 305
Trn, Pavel 430
Trojan, Jan 93
Tureček, Dalibor 838
Tureček, František 309
Turnovec, Aleš 946
Turnovský, Marek 963
Tvarůžek, Josef 753
Tyllner, Lubomír 225, 838, 870
Tyršová, Renata 334

Uherek, Zdeněk 870
Uhlíková, Lucie 909, 931
Uhlíř, Jiří 828
Úlehla, Vladimír 474, 760
Urbachová, Eva 106, 160
Urbancová, Hana 922, 934, 936

Vaca, Boleslav 954
Václavík, Antonín 167, 348, 510
Vaculík, Jaroslav 950
Vaculík, Ludvík 994
Vachek, Karel 474
Vachová, Zdena 190
Vajdiš, Jaroslav 111
Valášková, Naďa 200
Valíček, Pavel 763
Vališ, František 150



65

Válka, Miroslav 788
Vaněk, Miroslav 847, 848
Vašek, Ladislav 151
Vanýsek, Jiří 1001
Vařeka, Josef 211, 214, 216, 734
Vavroš, Josef 347
Večerková, Eva 128, 892, 893
Vejvoda, Zdeněk 911
Veselá, Irena 964
Veselská, Dana 854
Veselská, Jiřina 213
Vetterl, Karel 921
Volavý, Vítězslav 710, 991
Vondrušková, Alena 769, 777, 814, 910
Votroubková, Iva 891

Waclawik, Anna 817
Waisar, Alfons 932
Warchal, Bohdan 132
Weisel, Georg Leopold 949
Welz, Gisela 937
Wiesenhofer, Franz 735
Wollman, Frank 12, 985

Zacpal, Josef 956
Zapletal, František 610
Zastávková, Marie 806
Zatloukalová, Miloslava 308
Zelenková, Anna 985
Zeman, Martin 909
Zuskinová, Iveta 857
Žíla, Vlastimil 20



66

G L I E D E R U N G   D E R   B I B L I O G R A F I E
 
1. THEORIE, METHODOLOGIE, METHODIK 1–11 319, 398, 399, 446, 440, 481 

1.1. Katalogisierung, Bibliografien  12–13

2. HISTORIOGRAFIE

2.1. Quellenangaben 
 2.1.1. Schriftliche Quellen    59, 62, 411,441 
 2.1.2. Volkskundliche Fotografie  14–45 9, 233
 2.1.3. Volkskundlicher Film  46–52 
2.2. Geschichte des Fachgebietes  53–58 398, 432
2.3. Personalien 59–235 28, 36, 46, 48, 50, 54, 338, 346, 347, 463, 466, 481 

3. ETHNOGRAFISCHE GEBIETE  236–240 14, 50

4. IDENTITÄTSBILDUNG UND IDENTITÄTSPRÄGUNG  241–247 31, 253, 255, 256, 258, 259, 261, 264,  269–271, 
      314, 316, 334, 375, 380, 383,  415, 430, 433, 434 

5. ETHNISCHE STUDIEN   248–271 17, 26, 36, 54, 96, 181, 236–238,  242, 243, 272, 276, 
      315, 316, 320, 322, 355, 356, 360, 361, 404,  405, 
      412, 415, 425, 426 

6. STADTFORSCHUNG 272–276 386, 387, 392, 414, 418

7. BAUWESEN, REVITALISIERUNG 277–289 

8. BESCHÄFTIGUNG, ERNÄHRUNG, 290–312 27, 30, 33, 262, 268, 343, 344, 384, 388,  401, 407, 
    WIEDERAUFLEBEN DES HANDWERKS  408, 429, 480–484

9. KOST   313–323 21, 360, 361

10. KLEIDUNG 324–336 24, 34, 39, 41, 340

11. BILDENDE KULTUR  337–348 104, 299, 325, 400, 408, 480, 481, 483, 484

12. SOZIALE KULTUR  

12.1. Bräuche, Sitten, Riten 349–377 16, 18, 20, 23, 29, 43, 45, 413, 433, 445, 456, 457
12.2. Soziale Gruppen 378–389 15, 25, 53, 56–58, 272–275, 334, 342, 343, 439, 437, 
    442, 447, 449 



67

13. RELIGIOSITÄT, GLAUBENSVORSTELLUNGEN, MAGIE  390–394 35, 252, 255, 267, 342, 345, 433

14. KULTUR DER KINDER 395–412 37, 265, 427

15. MÜNDLICHE ÜBERLIEFERUNG 413–419 1, 5, 10, 12, 249, 390, 391

16. MUSIK  420–429 44, 63, 92, 108, 110, 122, 123, 208, 
    243, 321, 470

17. TANZ  430–450 44, 49, 79, 90, 127, 489, 490, 493, 494

18. THEATER   451–457 262, 359, 362, 371, 373, 374, 376, 377, 
    396, 445

19. FOLKLORISMUS 458–479 63, 64, 67, 68, 75, 76, 80, 83–85, 88, 90, 94, 
    104, 108, 110, 116, 122, 123, 125–127, 131–
    142, 144–151, 153, 155–159, 166, 170–172, 
    183, 184, 186–189, 192, 193, 206, 208, 209, 
    215, 218, 222–224, 226–230, 253, 254, 275, 
    327, 328, 334, 341, 409, 410, 421, 423, 435, 
    436, 450, 457, 489, 490, 493, 494

20. INSTITUTIONELLE PFLEGE DES KULTURERBES

            20.1. Zentrum für handwerkliche Volkskunst (ÚLUV) 480–484 
20.2. Freilichtmuseen 485–486 32, 52
20.3. Nationales Institut für Volkskultur (NÚLK)  487–496 49
20.4. UNESCO  497–500 424, 488–491, 493, 494, 496 

21. BERICHTERSTATTUNGEN UND REZENSIONEN 

21.1. Konferenzen, Seminare, Vollversammlungen  501–565
21.2. Ausstellungen  566–619
21.3. Folklorefestivals, Vorführungen, Workshops   

21.3.1. Tschechische Republik  620–666
21.3.2. Ausland  667–688

21.4. Konzerte, Vorstellungen 689–704
21.5. Varia (Forschungen, Projekte, Wettbewerbe,  705–729
                    Ehrungen u. a.)  
21.6. Bücher, Zeitschriften  730–987
21.7. Audio, Video 988–1001
21.8. Polemiken, Addenda, Errata 1002–1010
21.9. Literaturverzeichnisse    1011–1017



68

EDITIONSVERMERK 

Die Bibliografie der „Národopisná revue“ (Revue für Ethnologie) 2001-2010 knüpft an das 2001 in NULK (Národní 
ústav lidové kultury – Nationales Institut für Volkskultur) herausgegebene Verzeichnis von Beiträgen an, die in 
diesem Periodikum während der ersten zehn Jahre seines Bestehens erschienen sind. Im Editionsvermerk der 
ersten Bibliografie wurden die Entstehungsgeschichte und die Wandlungen dieser Zeitschrift erläutert sowie die 
Redaktionsmitglieder vorgestellt, wobei die Zusammensetzung der Redaktion seit 1998 bis heute unverändert geblieben 
ist: Jan Krist (Chefredakteur), Martina Pavlicová (Redakteurin), Lucie Uhlíková (Redaktionsleiterin und -sekretärin). 
Eine wesentliche Änderung kam jedoch 2008 zustande, als die „Národopisná revue“ zu einer rezensierten Zeitschrift 
wurde, was  zur Festlegung neuer Publikationsbedingungen führte. Neben einem Redaktionsbeirat, der sich mit der 
gängigen Arbeit bei der Vorbereitung neuer Ausgaben befasst, wurde ein internationaler Redaktionsbeirat konstituiert, 
der als ausländisches Organ das Fachniveau der Zeitschrift garantiert. Die Regeln für das Rezensionsverfahren, 
Informationen für die Autoren sowie ein Archiv mit älteren Ausgaben stehen auf der Website der Zeitschrift unter  
http://revue.nulk.cz zur Verfügung.

Die vorliegende Bibliografie der „Národopisná revue“ 2001-2011 zeigt, dass die Zeitschrift im zweiten Jahrzehnt 
ihres Bestehens von ihrer ursprünglichen Konzeption nicht abgewichen ist. Sie präsentiert aktuelle Trends und 
Themen der gegenwärtigen Ethnologie und knüpft zugleich an das Studium der traditionellen Kultur, an ihren Schutz 
sowie an die vor allem in den Bereich des Folklorismus übergreifende Nutzung der traditionellen Kultur an (dies 
betrifft ebenfalls das Wiederaufleben des Handwerks oder der Bautechniken). Die Stichhaltigkeit dieser Ausrichtung 
zeigt sich nicht zuletzt in der ständig zunehmenden gesamtgesellschaftlichen Bedeutung der Förderung und Pflege 
des Kulturerbes, die dank der UNESCO  international an Gewichtung zunimmt.

Die grundlegende Gliederung der Bibliografie stützt sich auf die Struktur des ersten Verzeichnisses. Sie ist 
jedoch durch einige neue Themenbereiche ergänzt, die zugleich aktuelle Strömungen in der Ethnologie aufweisen 
(z. B. Identitätsbildung und Identitätsprägung, Kultur der Kinder, Institutionelle Pflege des Kulturerbes). Zur einfacheren 
Orientierung in der Gliederung der  Beiträge bzw. für den Fall, dass einzelne Titel unter mehrere Themenkategorien 
fallen können, wurde  das Verzeichnis durch ein zusätzliches Sachregister ergänzt. Im Inhaltsverzeichnis der Bibliografie 
werden einige Artikel außerdem anderen thematischen Abschnitten zugeordnet (durch Zahlen in Kursivschrift). Der 
Benutzer kann bei der Suche in über eintausend Posten ebenfalls von einem Autoren- und  Namensregister Gebrauch 
machen, der auch bei der Suche nach Besprechungen von Publikationen hilfreich werden kann. 



69

EDITORIAL COMMENT

The bibliography of Journal of Ethnology covering the years 2001-2010 follows the listing of contributions to the 
Journal, which was issued by the National Institute of Folk Culture in 2001. This listing described the first ten years 
of the periodical’s existence. The editorial comment attached to the first bibliography explains the genesis of the 
Journal, its transformation and the editorial staff that has not changed since 1998 until today: Jan Krist  ( editor-in-
chief), Martina Pavlicová (editor), and Lucie Uhlíková (executive editor and secretary). A significant change came in 
2008, when Journal of Ethnology became a reviewed periodical, which brought new conditions for publishing and the 
International Advisory Board was established. This Board, working alongside the Advisory Board concentrated on the 
current preparation of the Journal, is an international body supervising the professional level of the Journal. The rules 
for review procedure and the information for authors are available on the Journal’s website http://revue.nulk.cz.

The presented bibliography of Journal of Ethnology for 2001-2011 demonstrates that the second decade of the 
Journal existence did not depart from the original conception, which was to present the actual focuses and themes 
of contemporary ethnology. However, it has also included the research of the traditional culture, its protection and 
usage that spreads especially to the field of folklorism (it concerns also the revitalization of handicrafts or building 
techniques). The legitimacy of this focus can be seen in the increasing social importance to support the cultural 
heritage, which has assumed international proportions thanks to UNESCO. 

The basic division of the bibliography is based on the structure of the first listing; however, it has been completed 
with some new thematic sections which indicate the actual streams of ethnology, too (e.g. Identity and its moulding, 
Culture of children, Institutional care of cultural heritage). The listing contains also an auxiliary subject index, which 
allows a better orientation within the themes of contributions or in the case, when a title could be involved into more 
thematic categories; the index with the numbers written in italics matches some contributions with other thematic 
sections. The name and author index shall help the user in searching among more than one thousand items and in 
finding the publication reviews. 



70

S T R U C T U R E   O F   T H E    B I B L I O G R A P H Y
 
1. THEORY, METHODOLOGY, METHODICS 1–11 319, 398, 399, 446, 440, 481 

1.1. Catalogization, bibliography  12–13

2. HISTORIOGRAPHY

2.1. Sources 
 2.1.1. Written sources    59, 62, 411,441 
 2.1.2. Ethnologic photography   14–45 9, 233
 2.1.3. Ethnologic film  46–52 
2.2. Ethnologic film  53–58 398, 432
2.3. Personalia 59–235 28, 36, 46, 48, 50, 54, 338, 346, 347, 463, 466, 481 

3. ETHNOGRAPHIC ZONES  236–240 14, 50

4. IDENTITY AND ITS MOULDING  241–247 31, 253, 255, 256, 258, 259, 261, 264,  269–271, 
      314, 316, 334, 375, 380, 383,  415, 430, 433, 434 

5. ETHNIC STUDIES   248–271 17, 26, 36, 54, 96, 181, 236–238,  242, 243, 272, 276, 
      315, 316, 320, 322, 355, 356, 360, 361, 404,  405, 
      412, 415, 425, 426 

6. URBAN RESEARCH  272–276 386, 387, 392, 414, 418

7. ARCHITECTURE, REVITALIZATION OF BUILDINGS 277–289 

8. OCCUPATION, LIVELIHOOD,  290–312 27, 30, 33, 262, 268, 343, 344, 384, 388,  401, 407, 
    RENEWAL OF HANDICRAFTS   408, 429, 480–484

9. DIET   313–323 21, 360, 361

10. DRESS   324–336 24, 34, 39, 41, 340

11. FINE ARTS   337–348 104, 299, 325, 400, 408, 480, 481, 483, 484

12. SOCIAL CULTURE  

12.1. Customs, rites, ceremonies  349–377 16, 18, 20, 23, 29, 43, 45, 413, 433, 445, 456, 457
12.2. Social groups 378–389 15, 25, 53, 56–58, 272–275, 334, 342, 343, 439, 437, 
    442, 447, 449 



71

13. RELIGIOSITY, SUPERSTITION, SORCERY  390–394 35, 252, 255, 267, 342, 345, 433

14. CULTURE OF CHILDREN 395–412 37, 265, 427

15. FOLK LITERATURE 413–419 1, 5, 10, 12, 249, 390, 391

16. MUSIC  420–429 44, 63, 92, 108, 110, 122, 123, 208, 
    243, 321, 470

17. DANCE  430–450 44, 49, 79, 90, 127, 489, 490, 493, 494

18. THEATRE   451–457 262, 359, 362, 371, 373, 374, 376, 377, 
    396, 445

19. FOLKLORISM 458–479 63, 64, 67, 68, 75, 76, 80, 83–85, 88, 90, 94, 
    104, 108, 110, 116, 122, 123, 125–127, 131–
    142, 144–151, 153, 155–159, 166, 170–172, 
    183, 184, 186–189, 192, 193, 206, 208, 209, 
    215, 218, 222–224, 226–230, 253, 254, 275, 
    327, 328, 334, 341, 409, 410, 421, 423, 435, 
    436, 450, 457, 489, 490, 493, 494

20. INSTITUTIONAL CARE OF CULTURAL HERITAGE

            20.1. The Centre for Folk Art Manufacture  (ÚLUV) 480–484 
20.2. Open-Air Museums  485–486 32, 52
20.3. The National Institute of Folk Culture (NÚLK)  487–496 49
20.4. UNESCO  497–500 424, 488–491, 493, 494, 496 

21. REPORTS AND REVIEWS 

21.1. Conferences, seminars, general assemblies  501–565
21.2. Exhibitions   566–619
21.3. Folklore festivals, shows, workshops    

21.3.1. Czech Republic   620–666
21.3.2. Foreign countries  667–688

21.4. Concerts, performances  689–704
21.5. Miscellaneous (researches, projects,   705–729
                                  competitions, awards etc.) 
21.6. Books, magazines  730–987
21.7. Audio, video 988–1001
21.8. Polemics, supplements, corrections 1002–1010
21.9. Listings of literature     1011–1017



72

BIBLIOGRAFIE NÁRODOPISNÉ REVUE
(2001–2010)

Bibliografická příloha Národopisné revue č. 25
Sestavily Martina Pavlicová a Lucie Uhlíková.

Odpovědný redaktor: Jan Krist
Grafická úprava a zlom: Lucie Uhlíková

Anglický překlad: Zdeňka Šafaříková
Německý překlad: Helena Vykoupilová

Vydal Národní ústav lidové kultury. 
Strážnice 2011

ISBN 978-80-87261-74-3
Tisk LELKA Dolní Bojanovice


